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TAXELE                 

ŞI IMPOZITELE    

SE MAJOREAZĂ 

ÎN 2019
INDEXARE. Consilierii 

locali vor decide astăzi ce impozite 

vom plăti în 2019. Proiectul prevede 

indexarea taxelor cu rata infl aţiei, 

adică 1,34 la sută. > pag. 24

05la zi
De Revelion, 
focuri de artifi cii 
de 25.800 de euro

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Comisarii de la Protecţia Consu-
matorilor  Galaţi au verifi cat, în ul-
tima lună, respectarea prevederilor 
legale la comercializarea produselor 
specifi ce sărbătorilor de iarnă, ali-
mentare (carne, preparate din carne, 
produse de patiserie, ciocolată,  pro-

duse zaharoase) şi nealimentare (ju-
cării). Din cei 55 de comercianţi de 
produse alimentare verifi caţi, la 53 
au fost constatate nereguli. La jucării, 
la toţi cei 12 operatori economici con-
trolaţi s-au găsit abateri, iar aproape 
jumătate dintre jucării nu erau con-
forme cu legislaţia în vigoare. În urma 
controalelor, a rezultat şi faptul că la 
magazinele de pe raza judeţului se uti-

lizează practici comerciale, respectiv 
promoţii „2 la preţ de 1“ sau „oferte“, 
care s-au dovedit înşelătoare. Celor 53 
de comercianţi de produse alimentare 
le-au fost aplicate şapte avertismente 
şi 46 de amenzi, în valoare de 111.000 
de lei. În cazul magazinelor de jucării, 
au fost aplicate cinci avertismente şi 
şapte amenzi, în valoare de 28.400 de 
lei. >pag. 08

Zeci de amenzi pentru marfă 
expirată şi promoţii înşelătoare

03eveniment
Abateri de 3,7 milioane 
de euro, constatate               
la Transurb

valuta BNR

€4,64  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 18.12.2018

meteo

-2˚ 
Înnorat

CE NE FACEM CU ELECTRICA? > EVENIMENT/04

Pentru mii de gălăţeni din Mazepa, Ţiglina şi Piaţa Centrală, alimentarea 

cu energie electrică a devenit un coşmar. Aproape că nu există zi în care 

curentul să nu pice măcar câteva minute, dacă nu mai mult. 8 Cristinel Luca 

foto Iulia Kelt
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COMPLEX          

ACVATIC                      

LA PLAJA 

„DUNĂREA“
INVESTIŢIE. Plaja 

„Dunărea“ ar putea benefi cia de o 

investiţie de peste 24,9 milioane de lei 

pentru a se transforma într-un complex 

acvatic multifuncţional. > pag. 03

MÂINE

VĂ AŞTEPTĂM LA CHIOŞCUL 

NOSTRU DE LA BLOCURILE M 

DE PE STRADA GEORGE COŞBUC

ŢIGLINA IIŢIGLINA II

VENIM ÎNVENIM ÎN

20 DECEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30
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05la zi
Amendă-record 
pentru un „zmeu“ 
gălăţean al şoselelor

Avarii după avarii 
în zona centrală
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul și bezna minţii

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Avariile la rețeaua elec-
trică ne pun creierii pe 
bigudiuri în fi ecare zi. 

Paralizează activități comerciale - 
că și-așa înotăm în bani, nu?, țin 
în frig mulți gălățeni care acum 
depind de încălzirea electrică, lă-
sându-i fără duş şi pe cei care au 
căldură de la microcentralele de 
cartier, dar nu au şi apă caldă, că 
aşa e în tenis, şi ne produc tuturor 
disconfort fi zic, dar şi psihic.

 Mulţi dintre noi, ăştia care am 
prins temele făcute la lampa cu 
gaz sau lumânarea de cununie a 
părinţilor, scrâşnim din dinţi, în 
amintirea frigului şi întunericu-

lui de dinainte de ‘89. Tinereii de-
vin furioşi, sună la deranjamente, 
postează pe Facebook, înjură, cât 
îi mai ţine bateria telefonului, se 
agită. Pe bună dreptate, de altfel, 
fi indcă normalitatea lor nu mai in-
clude aceste privări de confort.

Dar ce mai e fi resc, normal, în 
oraşul ăsta? Pe principiul n-avem 
pâine, dar mâncăm cozonac, 
n-avem curent fi indcă sistemul 
electric, subdimensionat, nu reu-
şeşte să facă faţă încălzirii şi consu-
mului mai mare pe timp de iarnă, 
n-avem semafoare, dar avem lumi-
niţe de sărbători de câteva sute de 
mii de euro (e o întreagă discuţie 
cu contractul-cadru de până la 
maxim 700.000 de euro până în 
mai 2019, în cadrul căruia încă nu 

Anca 
Spanu

ştim exact cât vom plăti, de fapt). 
O să spună Primăria că electricita-
tea nu e treaba ei. Nu e. Dar, pe de 
altă parte, nu ar fi  normal să fi e 
chemaţi reprezentanţii Electrica 
la nişte discuţii, să ştim şi noi cum 
e cu investiţiile în reţea, dacă poate 
şi municipalitatea, legal, evident, 
să ajute? Sau nu avem nici aplecare 
către comunicare?

 De avut, o să avem însă, de Re-
velion, un foc de artifi cii de circa 10 
minute, pentru care plătim 25.000 
de euro. N-o să fi e şi concert, din 
păcate, focul de artifi cii va fi  aşa, 
după nimic. Încă nu se ştie unde 
va avea loc şi nici nu e clar de ce 
îşi imaginează organizatorii că vor 

maxime

“
O mare plăcere          

în viaţă este                

să faci lucrurile              

pe care ceilalţi susţin               

că nu le poţi face

WALTER BAGEHOT 

sinaxar
19.12.2018

Sf. Mucenic Bonifatie;                  u

Cuv. Grichentie; Cuv. Aglaia.

înapoi
Monopolul Nord

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Acum două zile, în câteva u

cartiere din Galați n-a fost energie 
electrică, ieri altele n-au avut 
apă. Ulterior, tot marți, n-a fost 
curent în unele zone ale orașului. 
E tot mai limpede că, alături de 
municipiul Vaslui, se pun bazele 
Alianței NuEste-ului.

Fără apă și fără curent de  u

ziua lui Brad Pitt (n.a. - omul ăsta 
a împlinit ieri 55 de ani)? Exista 
riscul să ne găsească marele actor 
nespălate și înghețate, ca să citez 
dintr-o scriitoare transnistreană 
care vinde pește afumat în piața 
din Micro 17.

Urbea noastră dragă trăiește, u

deci poluează, la Monopolul 
Nord. Luați-o ca pe o șopârlă 
din perioada ceaușistă - giganții 
care n-au concurent pe plajele de 

gaz, energie electrică și de alte 
necesități te informează lunar 
că au ajustat în sus tarifele și, 
ca surpriză de Sărbători, nu-ți 
strică bucuria. Observi singur 
că n-au mai investit un leu în 
infrastructură. Și vine iarăși data 
de 15, factura sosește îmbujorată, 
iar tu, „stimate client“, ca să nu fi i 
deconectat cu un șut direct plasat 
în posterior, trebuie să plătești. 
Dacă o funcționa pay-point-ul de 
la magazinul din colț, că și acolo 
treaba merge tot pe bază de priză.

Discursul lui Dragnea de u

duminică seară se pliază de 
minune pe tabloul fără aia și fără 
ailaltă din Galați, cititorii născuți 
mai devreme știu la ce mă refer. 
Ehei, dragii moșului,  où sont les 
neiges d’antan ?

Klaus Iohannis va participa u

la ședințele de Guvern ca să 
împiedice emiterea ordonanței 

atomice (grațierea & amnistia), 
cum i-a zis mustăciosul, însă nu 
pricep cum va putea bloca un 
asemenea moment. Îi va amenința 
cu bătaia pe alde Tudorel și 
Carmen Dan, îi va fura fi țuicile 
madamei care conduce în acte 
Executivul? Sau se va întâmpla 
ca la o masă cu neamurile, când, 
neavând ce face, te scuzi, dai vina 
și pe medic și pe pastile, că nu 
și-au făcut efectul, și o eliberezi. 
Pe mâneca pantalonilor. Mamaie, 
toată lumea dă ordonanțe, stai 
liniștit, important este să nu 
rămâi constipat, vine mângâierea/
justifi carea unei mătuși pline de 
condescendență.

După modelul „Alianța u

Vestului“, șapte primari din 
Moldova au semnat înfi ințarea 
alianței „Moldova se Dezvoltă“. 
Am mai văzut acest fi lm, așa mi 
se pare: la fi nal, ea moare. 

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Cum scriam în ziarul de 
ieri, Costel al ţaţei Maria 
stă rezemat de-un plop 

cultivat de tata, pe marginea şoselei 
cu balast, care vine dinspre Galaţi, 
ori care duce spre Galaţi. Stă foarte 
trist pentru vârsta lui. Are şapte 
ani fără două luni. Io-s mai mare 
cu exact patru ani. Fiindcă suntem 
născuţi în aceeaşi zi şi în aceeaşi 
lună, dar în ani diferiţi. Trăim şi 
murim în/sub Zodia Fecioarei, cum 
aud (şi eu) de la cei mai mari şi mai 
deştepţi, până acum... (cică băieţii 
făcuţi în Zodia asta sunt nişte in-
trovertiţi, sunt nişte contemplativi, 

nişte sărăntoci, nişte sortiţi Deşer-
tului, nişte alcătuiri seci, pentru 
care nu există alternativă, nişte fi -
inţe inutile şi la cheremul celor cu 
bună/stare, nişte săraci cu Duhul în 
Zadar...)... Sigur că da!... Iată, Costel 
se uită peste Zăpodie şi scrutează 
pădurea Statului, păzită de Ion Cro-
itoru, zis Dumbă! Scrutează-i un fel 
de-a spune când, de fapt, privirea-i 
tristă-n irisuri negre perforează pă-
durea uriaşă, trece dincolo... dinco-
lo de Adam, dincolo de Rusu... pot a 
zice că trece chiar tocmai Dincolo... 
sau, mă rog, vrea să ajungă tocmai 
Dincolo!... Iată, deja sunt trei zile de 
când se tot uită, dar nu vrea să-mi 
dea nici o explicaţie, nu catadicseş-
te să răspundă la nicio întrebare a 

curiozităţii mele copilăreşti vizavi 
de seriozitatea lui copilărească! Şi, 
după cum presupun, nu cred că are 
de gând să iasă din strania-i medita-
ţie, nu cred că intenţionează să-mi 
zvârle adevărul din şanţul cu vaca 
în şanţul cu eu şi viţel! Şi, după cum 
cred că şi el e-n stare să presupu-
nă, nici eu nu ştiu să inventez un 
determinant, un ademenitor, un 
păcălitor, măcar din ăsta, cum are 
ilustrul Păcală!... Sigur că da!... Uite, 
se coc pepenii în grădina lui tata şi 
a mamei... şi am să-l chem pe Costel 
în ogradă, şi am să-i dau nişte har-
buji pentru el... şi pentru taică-său, 
Ion... şi pentru fratele lui mai mare, 
Gheorghiţă... şi pentru sora lui mai 
mare decât fratele lui mai mare, 

Ileana... Nu, pentru maică-sa nu-i 
dau niciun pepene, nu-i dau nimic... 
Pentru că n-are mamă... Pentru că 
maică-sa a murit exact în urmă cu 
şapte ani fără două luni... Pentru 
că, exact în clipa când Costel  pără-
sea pântecele mamei sale şi făcea 
primul pas spre Viaţa de Acum, ea 
(mama lui) făcea primul pas spre 
Viaţa de Apoi!... Sigur că da!... Am 
să-i dau tot ce vrea, mai ales că acest 
băiat nu vrea şi nu cere mult! Am 
să-i dau... poate se înduplecă, poate 
iese din ceastă încăpăţânare, poate 
se îndură, poate rupe tăcerea... poa-
te-mi spune ce caută, de ce caută cu 
ochii numai spre Asfi nţit, prin pă-
dure, pe sub pădure, peste pădure!... 
(Stai aşa!) .

tragedia
Prolegomene fără Cusur (II)

divina

ieşi gălăţenii din casă doar pentru 
artifi cii, dacă nu au niciun alt 
moment festiv. Un fel de tichie de 
mărgăritar fără măcar un cap chel 
dedesubt. Bezna minţii.

 Şi, pentru ca lucrurile să fi e şi 
mai adânc îngropate sub interese 
obscure (la propriu), nici măcar 
evenimentele care altă dată se 
făceau la lumină, public şi festiv, 
precum decernarea Premiilor 
Municipiului Galaţi şi a titlurilor 
de cetăţeni de onoare, nu se mai 
întâmplă cum era fi resc, într-un 
spectacol dedicat, ci pe repede-îna-
inte, în debutul şedinţei de Consi-
liu Local. Ce atâta cinste, pentru un 
oraş fără lumină, cu căldură doar 
pentru unii şi, nediscriminatoriu, 
fără perspective? .

nec plus ultra 
Călcâiul lui Zimbru 

(ultima ne/şansă)

ION ZIMBRU  

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

 (!) la început a fost Nimic/ umplut cu Tot ce (nu) se vede (!)

 

 (!) apoi - distinct şi (ne)lumesc/ şi (ne)greşit şi pe-ndelete -

 a răsărit primul Cuvânt/ şi-a asfi nţit din Întâmplare,

 şi iar, şi iar - (ne)rod, (ne)drept - / Sămânţă de Continuare (!)

 

 (!) sigur că da (!) sigur că da (!)/ mai înapoi, mai înainte,

 plus-minus - Maica, într-un Rost,/ era şi ea printre Cuvinte (!)

 

 (!) târziu? devreme? - nu mai ştiu - / printre Balade şi Idile,

 a plâns Concret şi m-a Făcut/ fără Călcâiul lui Ahile (!)
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Abateri de 3,7 milioane 
de euro la Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 17,2 milioane de lei, adică 

mai bine de 3,7 milioane de 

euro, este valoarea totală a 

abaterilor constatate de Camera 

de Conturi Galaţi, structură a 

Curţii de Conturi a României, 

în urma auditului efectuat la 

SC Transurb SA. Decizia emisă 

pe 5 decembrie 2018, pe baza 

defi cienţelor constatate, a ajuns 

în atenţia consilierilor locali. 

În primul rând, auditorii îi re-
proşează companiei publice de 
transport că a înregistrat în evi-
denţa contabilă terenuri în valoare 
totală de 17,1 milioane de lei pentru 
care nu deţine titluri de proprietate 
sau contracte de dare în folosinţă 
gratuită, de administrare, închiri-
ere sau concesiune. De asemenea, 

acuză că imobilele înregistrate în 
evidenţa contabilă a Transurb nu 
au fost evaluate la justa valoare. De 
pildă, sediul societăţii de pe strada 
Basarabiei este înregistrat cu o va-
loare contabilă de doar 107,32 de 
lei!

„Deoarece societatea înregis-
trează datorii atât la furnizori, cât 
şi la bugetul de stat şi local, există 
riscul de executare silită a acestor 
clădiri, a căror valoare nu refl ectă 
realitatea. Ca o consecinţă a neob-
ţinerii documentelor pentru inta-
bularea clădirilor din patrimoniu, 
în vederea obţinerii autorizaţiilor 
de demolare a clădirilor afl ate pe 
terenul altor proprietari, societatea 
plăteşte lunar suma de 25.439 de 
lei, reprezentând contravaloarea 
lipsă de folosinţă“, se precizează în 
Decizie, care impune Transurb ca, 
până pe 29 martie 2019, să clarifi ce 
situaţia juridică a imobilelor şi să 

elimine situaţiile care generează 
cheltuieli inefi ciente.

 Bonifi caţii nejustifi cate 
Auditorii acuză compania că „în 

luna septembrie 2016 a plătit direc-
torului general, în mod nejustifi cat, 
suma de 58.242 de lei, reprezentând 
echivalentul a şase indemnizaţii fi xe 
lunare brute, în condiţiile în care nu 
au fost îndepliniţi trei din cei patru 
indicatori de performanţă, prevă-
zuţi în Actul adiţional la Contractul 
de mandat, iar clauza contractuală 
prevedea că bonifi caţia se acordă co-
respunzător gradului de îndeplinire 
a criteriilor de performanţă“, se ara-
tă în Decizie.

Genica Totolici, care era la 
acel moment director general al 
Transurb, ne-a declarat că interpre-
tarea auditorilor este greşită şi con-
sideră că raportul şi decizia aferentă 
ar trebui contestate.

 Lucrări neexecutate, dar plătite 
Cea de-a treia abatere descope-

rită de auditori vizează decontarea 
unor lucrări neexecutate: "În 2016, 
Transurb a plătit, în mod nejustifi -
cat, suma de 107.983 de lei reprezen-
tând contravaloarea a două lucrări 
de reparaţii la hidroizolaţia clădirii 
administrative a Autobazei nr. 1“, în 
condiţiile în care nu s-a întocmit o 
expertiză tehnică prealabilă pentru 
identifi carea soluţiei tehnice optime. 
Auditorii cer Transurb să stabilească 
prejudiciul adus bugetului societăţii 
ca urmare a plăţii contravalorii lucră-
rilor neexecutate de către constructo-
rul Leadtech SRL. Totodată, îi impun 
să stabilească şi prejudiciul rezultat 
din faptul că, în loc să solicite reme-
dierea defectelor apărute în urma 
lucrării iniţiale, afl ate în garanţie, a 
apelat la un alt agent economic, SC 
Cipsor Construct SR, căruia i s-a plătit 
suma de 103.778 de lei. .

AUDIT AL CAMEREI DE CONTURI  .  CONTROL

  uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean de 71 de ani a ajuns 
de urgenţă la spital după ce a fost 
lovit de o maşină pe o stradă din 
municipiu. Bărbatul se angajase în 
traversare pe un marcaj pietonal, 
când maşina condusă de un şofer de 
36 de ani, care nu a încetinit pentru 

a-i acorda prioritate, l-a acroşat. Bă-
trânul a suferit mai multe leziuni 
şi a necesitat îngrijiri medicale, iar 
conducătorul auto este acum anche-
tat de poliţişti, care i-au deschis un 
dosar penal..

Pieton lovit 
pe trecere

 25 DE MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

TRANSFORMAREA 

PLAJEI „DUNĂREA“ 

ÎN COMPLEX 

ACVATIC
PROIECT. Plaja „Dunărea“, 

cel mai mare eşec al administraţiei 

locale în acest an, are nevoie de o 

investiţie de peste 24,9 milioane de 

lei pentru a se transforma într-un 

complex acvatic multifuncţional. 

Cel puţin aşa reiese din proiectul 

care a ajuns, spre aprobare, 

pe masa consilierilor locali. 

Proiectul se bazează pe studiul de 

fezabilitate pentru care Primăria 

a plătit 148.750 de lei cu TVA 

fi rmei constănţene Aqua Azur 

SRL, documentaţie care prevede 

reabilitarea şi modernizarea plajei, 

amenajarea unui Aqua Park şi a 

unei zone de agrement cu destinaţii 

multiple. Investiţia cuprinde, printre 

altele, piscină cu valuri pentru 297 

de persoane, bazine de relaxare 

pentru copii şi adulţi, tobogane cu 

aterizare în piscină, aventura park, 

scenă pentru concerte, bibliotecă 

pe plajă, bungalouri SPA, zone 

pentru sport, fi tness şi yoga, duşuri 

solare, hamace şi sezlonguri. 

Durata de realizare a investiţiei ar 

fi  de 18 luni, iar sursa de fi nanţare 

este bugetul local şi /sau împrumut.  

. A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, 

Portului şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa şi 

Barcea, iar pe DN 26 în localităţile 

Vânători şi Folteşti. Pe DE 581, au-

tospeciale cu radar vor fi  ampla-

sate pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi.  . M. Constandache
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 GALAŢIUL                

ÎŞI PREMIAZĂ 

EXCELENŢA
FESTIVITATE. Festi-

vitatea de acordare a titlurilor 

de „Cetăţean de Onoare 

al Municipiului Galaţi“ şi a 

distincţiilor „Premiul Municipiului 

Galaţi“ va avea loc astăzi, 

începând cu ora 14,00, în sala de 

şedinţe a Primăriei Municipiului 

Galaţi, în deschiderea întrunirii 

Consiliului Local.Potrivit unui 

comunicat de presă transmis 

de Primărie, în cadrul acestui 

eveniment vor primi cetăţenia de 

onoare Rodoclia Zamfi ropol, dr. 

Eugen Săndică şi dr. Gheorghe 

Bugeag. Maestrului  Victor 

Gheorghe Dumănescu i-a fost 

decernat titlul pe 30 martie 2018, 

în cadrul unui concert susţinut 

la Teatrul „Nae Leonard“, iar 

distincţia post-mortem pentru 

Puiu Creţu a fost acordată în 

cadrul Festivalului de Jazz 

din luna noiembrie.Tot astăzi 

vor fi  decernate 17 premii ale 

municipiului Galaţi.  . A.M. 

Ce ne facem cu Electrica?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pentru mii de gălăţeni din 

Mazepa I şi II, din cele două 

Ţigline şi din Piaţa Centrală, 

alimentarea cu energie electrică 

a devenit un coşmar. Aproape că 

nu există zi în care curentul să nu 

pice măcar câteva minute, dacă 

nu mai mult. Cele mai recente 

avarii la reţelele Electrica au fost 

înregistrate luni seară şi marţi la 

prânz. 

Luni seară, timp de mai bine 
de o oră, în Mazepa, Ţiglina şi Pia-
ţa Centrală n-a mişcat aproape ni-
mic. A fost avarie în reţeaua Elec-
trica, care a lăsat zeci de blocuri 
şi mii de gălăţeni pe întuneric. 
Magazinele au rămas şi ele fără 
curent. Troleibuzele s-au oprit 
neputincioase, iar semafoarele 
n-au mai funcţionat, trafi cul din 
intersecţii fi ind dirijat de poliţişti 
de la Rutieră.

 N-a fost nici prima şi nici ul-
tima dată când se întâmplă aşa 

ceva. Au mai fost cazuri când de 
vină au fost nişte „Dorei“ de la di-
verse fi rme, care au tăiat cabluri 
care nu trebuiau tăiate. De data 
asta, vina a fost în întregime a 
reţelei Electrica.

„Vă informăm că întrerupe-
rea accidentală în distribuția de 
energie electrică înregistrată în 
seara de luni, 17 decembrie 2018, 
în municipiul Galați, a fost cauza-
tă de o avarie în rețeaua de medie 
tensiune aparținând SDEE Galați. 
Au fost afectați abonații din zona 
Țiglina și Mazepa. Incidentul a 
fost înregistrat la ora 16:55, iar 
la ora 17:51 echipele Sucursalei 
de Distribuție a Energiei Electrice 
Galaţi au izolat și remediat total 
avaria. A fost identifi cat un cablu 
defect, respectiv LES 6 kV PT 13 
Țiglina 2 - PA 19.

 Vă precizăm că remedierea 
acestei întreruperi accidentale 
în alimentarea cu energie elec-
trică s-a încadrat în perioada de 
timp impusă de Standardul de 
performanță pentru serviciul 
de distribuție a energiei electri-
ce, aprobat prin Ordinul ANRE 
nr.11/30.03.2016, completat de 
Ordinul ANRE nr.49/2017.

 Este în execuție o lucrare de 
investiții ce vizează înlocuirea 
cablurilor de alimentare  a cartie-
relor Țiglina 1 și Țiglina 2“, se ara-
tă în răspunsul Electrica SDEE, la 
solicitarea „Vieţii libere“.

 Cât e standardul 
de performanţă la statul 
pe întuneric 

Am mai spus-o şi o repetăm: 
posibil ca remedierea acestor 
avarii să se încadreze în „Stan-
dardul de performanță pentru 
serviciul de distribuție a energiei 
electrice...“, cum afi rmă Electrica 
de fi ecare dată, dar pe noi cu ce 

ne încălzeşte asta? Există vreun 
standard de performanţă şi la sta-
tul pe întuneric în casă? Care o fi  
recordul? Sau, standardul ăsta nu 
zice nimic şi de frecvenţa avari-
ilor? Adică, de la un anumit nu-
măr de avarii în sus, într-o săptă-
mână, să zicem, standardul să-ţi 
spună: „Reţeaua ta e praf!“.

 Ieri s-a întâmplat iar 
Ieri-dimineaţă, la mai puţin 

de 24 de ore, curentul a picat din 
nou. În aceleaşi cartiere. Aproape 
o oră şi jumătate. N-am mai între-
bat la Electrica despre cauze. Pro-
babil am fi  afl at că remedierea s-a 
încadrat din nou în „Standardul 
de performanţă“. Glumind amar, 
e o adevărată performanţă să-ţi 
cadă reţeaua aşa de des!

 Unde sunt investiţiile? 
Pe 1 februarie 2017, deci acum 

aproape doi ani, directorul gene-
ral de atunci al Electrica SDEE 
Galaţi, Cezar Cristian, spunea, 
într-un interviu acordat „Vieţii 
libere“, că Ţiglinele se numără 
printre zonele-ţintă pentru in-
vestiţiile care urmau să fi e făcu-
te anul trecut. „Punctual, pen-
tru zona Ţiglina sunt cuprinse 
lucrări de înlocuire a cablurilor 
de medie tensiune între staţia de 
transformare Fileşti şi punctele 
de alimentare PA 5, PA 7, PA 19, lu-
crări de trecere la 20 kV şi moder-
nizarea unui număr de nouă pos-
turi de transformare din zonă“. 
Cât s-a şi realizat până acum din 
acele investiţii anunţate, nu am 
reuşit încă să afl ăm.

 Cine poate cere 
socoteală? 

Oricât de greu ar părea de 
crezut, gălăţenii nu au nicio mo-
dalitate reală de a le cere soco-

teală celor de la Electrica SDEE. 
E companie privată, aşa că nici 
Prefectura, nici Primăria nu pot 
face nimic. Conform unor sur-
se, Prefectura ar putea face ceva 
doar dacă sunt ameninţate viaţa 
sau integritatea personală a gălă-
ţenilor. Să cazi într-un şanţ din 
cauza beznei se pare că nu e chiar 
aşa de grav. Ceva-ceva tot s-ar pu-
tea face: situaţia alimentării cu 
energie electrică să fi e introdusă 
pe ordinea de zi a Colegiului pre-
fectural ori a Comisiei de dialog 
social, probabil de către sindica-
te. Dar ştim cu toţii cum e cu co-
misiile astea. .

AVARII DUPĂ AVARII  .  ILUMINAT

ÎNTRERUPEREA 

ACCIDENTALĂ ÎN 

DISTRIBUŢIA DE 

ENERGIE ELECTRICĂ 

ÎNREGISTRATĂ ÎN 

SEARA DE LUNI,        

17 DECEMBRIE 2018, 

A FOST CAUZATĂ 

DE O AVARIE                  

ÎN REŢEAUA                

DE MEDIE TENSIUNE 

APARŢINÂND            

SDEE GALAŢI
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Amendă-record pentru 
un „zmeu“ al şoselelor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un mătcaş de numai 23 de ani este deţinătorul absolut 

al recordului în materie de amenzi rutiere împuşcate 

dintr-un singur foc, după ce a fost tras pe dreapta în 

judeţul Vaslui. 

Oprirea în trafi c a gălăţeanului nu a fost o operaţiu-
ne uşoară, poliţiştii rutieri din judeţul vecin încercând 
zadarnic să oprească maşina pe care au înregistrat-o 
circulând cu nu mai puţin de 180 de kilometri la oră, 
pe DE 581, între localităţile Bârlad şi Crasna. Şoferul 
a gonit mai departe, fi ind interceptat în trafi c după ce 
alte două echipaje de poliţie au făcut un baraj pe şosea, 
în apropiere de municipiul Vaslui. Controlul documen-
telor avea să pună capac vitezei pentru care oricum ar 
fi  primit o amendă usturătoare. Agenţii au constatat 
că maşina condusă de gălăţean, înmatriculată în Bul-
garia, avea ITP-ul expirat, foliile aplicate pe geamuri 
nu erau omologate, iar pneurile erau de vară.

"Având în vedere circumstanţele și refuzul repe-
tat de a opri la semnalele poliţiştilor, conducătorul 
auto a fost imobilizat de agenţi. În urma verifi cărilor 
efectuate, bărbatul de 23 de ani nu a putut prezenta 
documentele solicitate cu ocazia controlului. Pentru 
neregulile constatate, a fost amendat cu 10.005 lei“, 
se precizează într-un comunicat al IPJ Vaslui. În plus, 
mătcaşul a rămas şi fără permis, care i-a fost suspendat 
pentru 90 de zile, dar şi fără certifi catul şi plăcuţele de 
înmatriculare ale maşinii.  ,

SURPRINS DE RADAR CU 180 DE KILOMETRI LA ORĂ  .  SANCŢIUNE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă în anii trecuţi Primăria 

municipiului Galaţi lansa, din 

vreme, pe portalul propriu, o 

achiziţie pentru petrecerea 

publică de Revelion, în care 

nominaliza artiştii doriţi în 

concert şi durata focurilor 

de artifi cii, de această dată a 

preferat varianta unei cumpărări 

directe din catalogul electronic. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
este vorba despre o achiziţie di-
rectă în valoare de 119.000 de 
lei cu TVA, adică 25.869 de euro, 
pentru „Servicii de organizare 
spectacol piromuzical ocazionat 
de evenimentul Revelion 2019“. 
Achiziţia a fost lansată ieri-dimi-
neaţă, 18 decembrie, iar limita de 
răspuns a ofertantului dorit, SC 
Gaby Modelles Events SRL, este 
20 decembrie. Dacă numele fi r-
mei vi se pare cunoscut, motivul 
este că tot aceasta a organizat, 
pe 15 august 2018, de Ziua Ma-
rinei, Festivalul „Fir Întins“ - la 
care au concertat Irina Rimes, Ad 
Libitum Voices şi trupa Vunk - fi -
ind plătită de Primăria Galaţi cu 
178.122 de lei cu TVA.

 11 minute 
de spectacol pirotehnic 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
administraţia locală îşi doreşte 
un spectacol "piromuzical“, adică 
artifi cii pe fond muzical, cu dura-

ta de aproximativ 11 minute. Ca-
denţa de tragere va fi , în medie, 
de 400 lovituri/minut şi maxim 
1.200 lovituri/minut, iar gălăţe-
nii vor putea admira artifi cii de 
toate formele şi culorile: ploi de 
stele aurii şi argintii, palmieri şi 
crizanteme multicolore, cascade 
roşii şi verzi, inele şi coroane co-
lorate, însoţite de efecte acustice. 
Produsele pirotehnice folosite 
sunt importate din China, Fran-
ţa, Polonia şi Bulgaria, certifi ca-
te conform normelor europene, 
fără emisii de dioxid de sulf. .

pregătiri de Revelion
Focuri de artifi cii                                
de 25.800 de euro

online
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17 kilometri de drum 
vor fi asfaltaţi dintr-un foc 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cu trei ani în urmă, comuna 

Cavadineşti avea doar puţin 

peste cinci kilometri de drum 

asfaltat, iar perspectivele ca 

lucrurile să se urnească în bine, 

în localitatea atât de săracă de la 

marginea judeţului şi a ţării, erau 

aproape zero. Iată că anul 2018 

a însemnat ceva important în 

istoria locului. Aproape jumătate 

dintre cei 35 de kilometri de 

drum principal urmează să fi e 

asfaltaţi în urma proiectelor 

câştigate. 

„Chiar azi (luni, 10 decembrie 
n.a.) au început lucrările pentru 

asfaltarea a cinci kilometri de 
drum, prin fonduri europene. 
Este o lucrare de 3,3 milioane de 
lei, s-a făcut licitaţie şi a fost câş-
tigată de Firogal, care are termen 
de fi nalizare în primăvara anu-
lui 2019“, ne lămureşte primăriţa 
Dănuţa Bourceanu. 

Aceasta mai spune că alţi 11 
kilometri urmează să fi e asfaltaţi 
anul următor prin programul 
PNDL 2. 

Cele 12 milioane de lei necesa-
re lucrării sunt deja disponibile, 
întrucât a fost semnat contractul. 
S-a eliberat chiar şi autorizaţia de 
construcţie, aşa că lucrările nu au 
de ce să nu se fi nalizeze la sfârşi-
tul lui 2019, aşa cum este prevăzut 
în documentul de  fi nanţare.  Iar 

asta nu e tot. Din fonduri proprii 
şi cu ceva ajutor de la Consiliul 
Judeţului, au mai fost alocaţi 700 
de mii de lei pentru 1,1 kilometri 
de şosea asfaltată între cătunul 
Rugineni şi satul Cavadineşti, 
porţiune cunoscută de localnici 
ca fi ind Drumul Mare. La sfârşi-
tul lui 2019, comuna ar trebui să 
aibă în jur de 22 de kilometri de 
drum principal asfaltat. Rămân 
de făcut încă 13 kilometri. 

Dar problema drumurilor 
impracticabile pe timp ploios 
rămâne nerezolvată în continu-
are. Cavadineştiul se întinde pe 
o suprafaţă de peste 11.000 de 
hectare, iar cele patru sate - Ca-
vadineşti, Găneşti, Comăneşti şi 
Vădeni - şi trei cătune componen-

te - Grăpeni, Rugineni şi Cristeşti 
- sunt răsfi rate în toate zările, pe 
dealuri. Localitatea ar avea cam 
100 de kilometri de drumuri co-
munale, cu tot cu cei 35 de kilo-
metri de drum principal. Dacă te 
avânţi pe dealuri, pe timp ploios 
sau imediat după ce s-a topit ză-
pada, rişti să rămâi prins printre 
gloduri. 

Pe o asemenea vreme, doar cu 
tractorul poţi ieşi la liman. Odată 
ce intri adânc în inima Cavadi-
neştiului, vezi numai râpă, ver-
sant şi pământ umed. Aici nici 
măcar piatra împrăştiată nu este 
o soluţie, pentru că drumurile, 
fi ind majoritatea în pantă, sunt 
măturate de torenţii de ape la fi e-
care ploaie serioasă. .

2018, AN ISTORIC PENTRU COMUNA CAVADINEŞTI  .  PROIECTE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Apă curentă există, deocam-
dată, în trei dintre cele patru 
sate ale Cavadineştiului. Pentru 
Vădeni, lucrarea a fost licitată 
de către Apă Canal şi e în faza de 
proiectare şi execuţie, afl ăm de 
la primăriţa Dănuţa Bourceanu 
(foto). Prin urmare, în 2019 toţi 
locuitorii comunei vor avea apă 
curentă în gospodării. De cana-
lizare, însă, nu poate fi  vorba. 
Casele din comună sunt foarte 
răsfi rate pe dealuri, multe dintre 
ele sunt nelocuite, astfel încât o 

asemenea investiţie ar fi  neren-
tabilă. S-ar cheltui foarte mult 
pentru realizarea ei, iar banii de 
la populaţie nu ar amortiza chel-
tuielile într-un timp convenabil.  

În schimb, primăriţa se laudă 
că ar fi  şanse ca localităţile să 
fi e racordate la reţeaua de gaze: 
„Ne-am asociat cu comunele ve-
cine şi sperăm ca, la anul, să fi m 
prinşi prin PNDL 3 la reţeaua de 
gaze“, explică primăriţa. .

Apă - da, gaz - poate, 
canalizarea - nerentabilă

Un nou 
pavilion           
la spitalul 
din Găneşti

INVESTIŢIE. Unitatea Medico-So-

cială de la Găneşti, care adăposteşte 160 de 

bolnavi psihic, este cel mai mare angajator al 

acestei comune sărace. Aici lucrează 80 de 

localnici. Vestea bună este că, de anul viitor, 

se vor face noi angajări, întrucât unitatea se 

extinde cu o nouă aripă. „Este vorba de un 

pavilion nou, care va mai mări capacitatea 

spitalului cu încă 50 de locuri. Extinderea era 

necesară, am înţeles, deoarece sunt peste 

60 de cereri în aşteptare. Fondurile vin în 

totalitate de la Consiliul Judeţului, iar termenul 

de fi nalizare a lucrărilor este 2020“, spune 

primăriţa.  . R.A.P.

 DOI MEDICI                  

ŞI CENTRU               

DE PERMANENŢĂ
SĂNĂTATE. Comuna cu 

populaţie săracă şi îmbătrânită se 

poate lăuda că deţine un centru 

de permanenţă medicală, dar şi 

un dispensar unde lucrează doi 

medici de familie. Primăriţa Dănuţa 

Bourceanu susţine că are în plan 

o anvelopare şi o consolidare a 

dispensarului, motiv pentru care a 

început deja să lucreze la un proiect 

de atragere de fonduri. În plus, în 

comună există două farmacii, una 

la Găneşti şi alta la Cavadineşti. 

Dar, deocamdată, nu au niciun 

stomatolog.  .R.A.P.

  CONSOLIDARE 

ŞI EXTINDERE 

LA CĂMINUL 

CULTURAL 
FINANŢARE. Comuna 

a primit 120.000 de euro fi nanţare 

pentru consolidarea şi extinderea 

Căminului Cultural din Găneşti. 

„Deocamdată suntem în faza de 

proiectare. Urmează licitaţia în 

primăvară, termenul de execuţie 

fi ind până în 2020. Este vorba 

de consolidare, extindere şi 

modernizare. Vom avea toalete în 

interior, centrală proprie şi dotarea 

sălii cu o scenă nouă“, spune 

Dănuţa Bourceanu. Aceasta susţine 

că a câştigat şi un proiect AFIR 

pentru renovarea Căminului Cultural 

din Cavadineşti, dar nu a primit 

fi nanţarea, prin urmare, trebuie să 

elaboreze altul.  .R.A.P. 
onlineAR
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Cavadineşti - o comună 
la capătul puterilor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ofi cial, Cavadineştiul, cu cele 

patru sate şi trei cătune ale 

sale, numără în jur de 3.000 de 

locuitori. În realitate, nimeni 

nu ştie câţi mai stau efectiv 

aici. Afl ată la o margine de 

lume, comuna pare să fi e 

şi la capătul puterilor, în 

ciuda modernizărilor de care 

benefi ciază în ultimul  timp. 

Tinerii care mai ştiu ceva 

carte au fugit la oraş sau în 

străinătate. În sat au rămas doar 

bătrânii, cei neputincioşi sau cei 

care au prins un post călduţ la 

stat. 

"Anul trecut au murit 60 de 
oameni şi s-au născut doar cinci 
copii“, ne prezintă statistic situa-
ţia primăriţa Dănuţa Bourceanu. 
Locuri de muncă nu prea sunt. 
Noroc cu Unitatea Medico-Soci-
ală de la Găneşti. În rest, în agri-

cultură,  mai  mult cu ziua. Aşa 
se face că, la fel ca peste tot în lu-
mea rurală de astăzi, oamenii au 
plecat să-şi caute norocul aiurea, 

la oraş sau prin ţări străine. Nu le 
poate ţine nimeni socoteala. Pen-
tru că unii pleacă, alţii se întorc, 
mai stau o perioadă şi pleacă iar. 

Cei care au o idee despre amploa-
rea fenomenului sunt profesorii 
de la şcoală. "Anual avem aproa-
pe 30 de cereri de transfer ale co-
piilor. Dintre tineri, rămân aici 
doar cei care nu ştiu prea multă 
carte, cei care nu fac faţă în altă 
parte şi s-au obişnuit cu starea 
de sărăcie“, spune directoarea 
Şcolii din Cavadineşti, Ioana 
Bujoreanu.

 Cel mai bine se vede acest lucru 
la o scurtă plimbare pe drumul 
naţional care străbate comuna. 
Nu mai puţin de 50 de case pă-
răsite, doar aici. Fără să mai intri 
pe uliţele lăturalnice. Cu garduri 
doborâte la pământ, cu răni imen-
se căscate în ziduri, năpădite de 
boscheţi şi bălării, vechile aşezări 
abia mai respiră, clipind dintr-un 
ochi de fereastră la care atârnă 
înnegrită de vreme o scamă de 
perdea. Nu mai au mult până să 
se prăbuşească, doborând în praf 
şi norocul şi viaţa care a pulsat aici 
altădată. .

CU POPULAŢIE ÎMBĂTRÂNITĂ ŞI NEPUTINCIOASĂ  .  DEPOPULARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Timp de ceva vreme, Primă-
ria şi Consiliul Local din Cava-
dineşti vor funcţiona chiar la 
marginea satului, în incinta 
fostului cămin de bătrâni, în-
trucât sediul primăriei a intrat 
într-un program de renovare. 

"Clădirea era foarte veche şi nu 
a mai fost renovată. Se impu-
neau asemenea lucrări, oricât 
de săraci am fi. Aveam nevoie 
de toalete în interior, de o cen-
trală nouă, dar şi de igienizarea 
şi consolidarea clădirii“, spune 
primăriţa Dănuţa Bourceanu. 

Lucrările sunt finanţate 
din fonduri proprii, în cea mai 

mare parte, dar şi de la Consi-
liul Judeţului. "Nu ne grăbim, 
vrem să se facă un lucru de 
calitate. Noi avem unde func-
ţiona, având în vedere că acest 
cămin de bătrâni nu mai avea 
activitate, întrucât nu mai vrea 
nimeni să-şi părăsească gospo-
dăria şi să vină aici“, mai spune 
primăriţa. .

Sediul primăriei, în renovare şi modernizare

 COMUNĂ 

RĂMASĂ FĂRĂ 

BANCOMAT
LIPSURI. Comuna 

Cavadineşti avea un bancomat la 

Primărie, iar o parte dintre săteni 

au acceptat să primească pensiile 

pe card. De când sediul instituţiei 

a intrat în renovare, „bancomatul a 

fost ridicat, iar cei de la bancă nu 

au vrut să-l monteze în altă parte, 

din motive de siguranţă. Cei care 

au pensia pe card o pot scoate de 

la CEC-ul care e deschis o zi pe 

săptămână. Dacă nu pot ajunge 

atunci, trebuie fi e să aştepte, fi e 

să meargă 15 km până la Bereşti“, 

spune primăriţa.  . R.A.P.

  CRĂCIUN       

FĂRĂ GUIŢATUL 

PORCILOR
PESTA. Anul acesta, 

Crăciunul se prevede a fi  unul 

destul de trist pentru locuitorii 

comunei, din cauza focarelor de 

pestă porcină descoperite aici. 

„Oamenii au rămas fără  porci. Nu 

pentru că ar fi  fost prea multe focare 

descoperite, ci pentru că s-au 

grăbit să-i sacrifi ce. Cum au afl at 

de situaţia de la Suceveni, localnicii 

au început să taie, de frică să nu se 

îmbolnăvească şi ai lor, de frică să 

nu le fi e luaţi şi eutanasiaţi, în caz 

că se îmbolnăvesc. De Crăciun, 

vor avea porci cei care-şi permit să 

cumpere, adică foarte puţini“, spune 

Dănuţa Bourceanu.  . R.A.P. 

Maţa 
Rădeanu, 
un rai 
neexploatat

DEZINTERES. Sunt 200 

de hectare de baltă la Vădeni, într-un 

peisaj sălbatic, de capăt de lume, numai 

bun pentru cei care-şi doresc o ruptură 

din cotidian. În prezent, lacul aparţine 

Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor şi 

Pescarilor. „Din când în când, mai vine 

câte cineva, mai pune o undiţă. Dar e 

departe şi condiţii de cazare nu-s. Doar 

două-trei camere. Altceva ar fi  dacă 

cineva ar face un proiect şi zona ar fi  

modernizată. E foarte frumos aici, po-

tenţial turistic există. Dar nu şi interes“, 

spune Dănuţa Bourceanu. . R.A.P.

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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Zeci de amenzi 
pentru marfă expirată 
şi promoţii înşelătoare

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi a demarat, încă 

din luna noiembrie, o serie de  

acţiuni tematice de verifi care a 

respectării prevederilor legale 

privind protecţia consumatorilor 

la comercializarea produselor 

specifi ce sărbătorilor de iarnă, 

atât alimentare (carne, preparate 

din carne, produse de patiserie, 

ciocolată şi produse din 

ciocolată,  produse zaharoase, 

etc), cât şi nealimentare (jucării). 

În această perioadă, controa-
lele, efectuate atât în mediul 
urban, cât şi în mediul rural, au 
vizat 55 de agenţi economici care 
au ca obiect de activitate comerci-
alizarea produselor alimentare. 
În urma verifi cărilor, comisarii 
CJPC Galaţi au constatat nereguli 
la 53 dintre cei 55 de operatori.

 În ceea ce priveşte comercia-
lizarea produselor nealimentare, 
au fost verifi caţi 12 operatori eco-
nomici ce comercializau jucării, 
la toţi constatându-se abateri. 
Procentual, 45 la sută dintre jucă-
riile controlate au prezentat aba-
teri de la legislaţia în domeniul 
protecţiei consumatorilor.

 Calitatea produselor 
alimentare 

Comisarii CJPC au avut în 
vedere mai multe criterii de veri-

fi care, unul dintre ele vizând în-
cadrarea în   data durabilităţii mi-
nimale/ data limită de consum, 
declarate de producător. „Jumă-
tate dintre operatorii economici 
verifi caţi comercializau produse 
de cofetărie, de patiserie sau pre-
parate din carne cu termen de 
valabilitate depăşit“, se arată în-
tr-un raport al CJPC Galaţi. 

 O atenţie deosebită a fost 
acordată calităţii produselor din 
carne oferite spre consum, aces-
tea fi ind verifi cate direct, dar şi 
prin analize de laborator. „Au 
fost prelevate două sortimente de 
preparate din carne şi transmise 
spre analiză Laboratorului Larex 
Galaţi. Dintre acestea, un sorti-
ment a fost declarat neconform 
cu legislaţia în vigoare, consta-
tându-se că valoarea determina-
tă pentru proteină (10,71 la sută) 
este mai mică cu 28,6 la sută faţă 
de valoarea inscripţionată pe eti-
cheta produsului (15 la sută), iar 
valoarea determinată pentru gră-
sime (8,64 la sută) este mai mică 
cu 29,2 la sută faţă de valoarea 
inscripţionată pe eticheta produ-
sului (12,2 la sută)“, se mai arată 
în raportul prezentat de CJPC la 
Prefectura Galaţi.

 De asemenea, comsiarii au 
descoperit că trei vânzători din 
mediul rural comercializau car-
ne de pasăre congelată (pulpe, 
aripi) care prezentau arsuri de 
congelare pe aproximativ 90 la 
sută din suprafaţă, unele dintre 
aceste produse fi ind incomplet 

curăţate (având resturi de pene). 
Atunci când au verifi cat respecta-
rea temperaturilor de păstrare şi 
expunere, impuse sau declarate, 
comisarii au constatat că doi ope-
ratori economici aveau depozita-
te preparate din carne la tempe-
ratura mediului ambiant, deşi pe 
eticheta produsului era indicată 
o temperatură de maximum 8 
grade Celsius.  

 Informarea şi promoţiile, 
înşelătoare 

În urma controalelor efectua-
te s-a stabilit că aproximativ 30 la 
sută dintre magazine comerciali-
zau produse vrac fără să îşi infor-
meze clienţii cu privire la terme-
nul de valabilitate, precum şi la 
substanţele alergene componente. 
„15 dintre operatorii economici 
verifi caţi aveau la comercializare 
produse care nu erau însoţite de 
niciun element de identifi care din 
care să rezulte data durabilităţii 
minimale, ingredientele, condiţii 
de depozitare etc.“, se mai arată în 
raportul CJPC.

 Timp de aproape două luni, 
comisarii Protecţiei Consumato-
rilor au verifi cat promoţiile de la 
magazinele şi hypermarketurile 
de pe raza judeţului Galaţi şi au 
constatat că unii dintre aceştia 
utilizează practici comerciale in-
corecte. „Existau afi şate promoţii 
de tipul «2 la preţ de 1» sau «ofer-
te» la diferite articole expuse la 
comercializare (produse alimen-
tare, produse de curăţenie) care 

s-au dovedit a fi  înşelătoare. De 
asemenea, unele magazine co-
mercializau diferite produse ali-
mentare şi nealimentare (paste, 
conserve de peşte, materiale de 
curăţenie, detergent etc) declara-
te ca fi ind «Numărul 1» în lume, 
în Europa sau în România fără ca 
această sintagmă să poată fi  do-
vedită prin documente justifi ca-
tive“, mai precizează raportul.

 Avertismente, amenzi 
şi marfă confi scată 

  Conform directorului adjunct 
al CJPC Galaţi, Carmen Tudor, ce-
lor 53 de operatori economici la 
care au fost constatate nereguli 
le-au fost aplicate şapte avertis-
mente şi 46 de amenzi contra-
venţionale, în valoare totală de 
111.000 de lei. De asemenea, s-a 
dispus măsura opririi defi nitive 
de la comercializare a 123,75 de 
kilograme de alimente, în valoa-
re totală de 2.523 de lei, şi oprirea 
temporară de la comercializare a 
256 de kilograme, în valoare to-
tală de 3.250 de lei.

 În cazul celor 12 magazine 
care comercializau produse ne-
alimentare au fost aplicate cinci 
avertismente şi  şapte amenzi, în 
valoare totală de 28.400 de lei. 
Totodată, au fost oprite de la co-
mercializare produse în valoare 
de 9.277 de lei. .

CONTROALE LA PRODUSE SPECIFICE SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ  .  CJPC

Comisarii CJPC Galaţi au făcut controale la peste 70 de comercianţi din municipiu şi judeţ   u foto Iulia Kelt 

CJPC Galaţi, 
la dispoziţia 
consumatorilor

UTIL. Cumpărăturile sunt 

în toi în această perioadă, motiv 

pentru care Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatori-

lor Galaţi vă recomandă să fi ţi 

foarte atenţi atunci când alegeţi 

produsele pe care le veţi pune pe 

masa de Crăciun şi Anul Nou, dar 

şi pe cele care vor ajunge în tolba 

Moşului. Dacă întâmpinaţi proble-

me, vă puteţi adresa comisarilor 

CJPC pe email: crpcgalati@anpc.

ro sau la telefonul 0336.802.016.  

. T.M.

 JUCĂRII             

DIN CHINA, FĂRĂ 

INSTRUCŢIUNI      

ÎN ROMÂNĂ
NEREGULI. Angajaţii 

Comisariatului Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor Galaţi 

au verifi cat mai multe magazine 

care comercializează jucării. 

În urma verifi cărilor, la şase 

operatori economici au fost 

identifi cate abateri privind lipsa 

informaţiilor despre producătorul/ 

importatorul din România sau 

înscrierea incompletă a acestuia. 

De asemenea, nouă operatori 

economici aveau expuse spre 

comercializare jucării, importate din 

China, la care nu sunt respectate 

în totalitate cerinţele generale 

de siguranţă, mai ales cele de 

etichetare, prevăzute de HG 74/2011 

cu modifi cările aduse de HG 

1075/2012. Astfel, se comercializau 

diverse jucării (fi gurine, maşinuţe, 

avioane, păpuşi etc) care prezentau 

pe etichete traduceri incomplete 

în limba română ale informaţiilor 

privind modul de utilizare sau ale 

avertismentelor generale. „S-au 

găsit expuse la comercializare 

jucării cu informaţia «Din promoţia 

noastră». La verifi carea preţurilor, 

s-a constatat că preţul afi şat este 

singurul preţ care a existat, prin 

urmare aceste produse nu au 

avut niciodată alt preţ şi implicit 

„promoţia“ anunţată nu exista. Trei 

magazine aveau preţurile afi şate la 

raft mai mici decât cele de la casa 

de marcat, manifestând astfel un 

comportament incorect în relaţia cu 

consumatorii“, ne-au explicat cei de 

la CJPC Galaţi.  .T.M. 
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proiect
Tradiţia care uneşte inimi şi ţări

„Tradiţia uneşte“ este deviza 
sub care a pornit proiectul educa-
ţional transfrontalier ”La fântâna 
cea română”, implementat înce-
pând cu anul şcolar precedent de 
către şcoli şi grădiniţe din judeţe-
le Galaţi, Ialomiţa, Călăraşi, Cluj 
şi unităţi de învăţământ din raio-
nul Ialoveni, Republica Moldova. 
Vineri, 14 decembrie, s-au deru-
lat activităţile în judeţul nostru, 
implicate fi ind Şcoala Nr. 1 Rediu, 
Şcoala Nr. 28 Galaţi, Şcoala Nr. 1 

Suhurlui şi Şcoala „Alexandru 
Moruzi” din Pechea.

 Activităţile au fost demarate 
la Şcoala Gimnazială Nr. 28, avân-
du-i în prim-plan pe elevii Şcolii 
Gimnaziale Nr. 1 Rediu, pregătiţi 
de profesoarele Mihaela Dajbog şi 
Loredana Munteanu, care au sur-
prins oaspeţii cu o trecere emo-
ţionantă prin istoria naţională, 
până la momentul desăvârşirii 
Marii Uniri din 1918. A urmat o 
dezbatere privind literatura gă-

lăţeană pentru copii, având-o ca 
invitat special pe doamna Vera 
Crăciun.

 Oaspeţii au vizitat apoi Şcoala 
Gimnazială „Alexandru Moruzi“ 
din Pechea, unde jocul moldove-
nesc a făcut să tresalte la unison 
inimi din stânga şi din dreapta 
Prutului. Pe malul Suhurluiului, 
invitaţii au participat la Festiva-
lul de Datini şi Obiceiuri Popu-
lare, ediţia a IX-a, organizat de 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ 

Galaţi, la Casa Rurală „Avram Du-
năreanu“. Elevii au fost pregătiţi 
de Sîrbu Liliana Simona, Petrea 
Mihaela, Dimian Nela, Gheorghi 
Buruiană.  La fi nalul activităţilor, 
invitaţii din Republica Moldova, 
din Ialomiţa şi Călăraşi au în-
deplinit unul dintre obiectivele 
acestui proiect de sufl et: tradiţia 
să unească ceea ce istoria a destră-
mat. .  Loredana Munteanu, 

profesoară la Şcoala Nr. 1 

Rediu 

Singura şcoală 
din judeţ cu patru 
clase la simultan

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dacă în tot judeţul majoritatea 

şcolilor care au clase simultane 

au fost comasate, la Vădeni, 

sat component al comunei 

Cavadineşti, nu s-a reuşit acest 

lucru. Mai mult decât atât, dacă, 

de regulă, într-o clasă simultană 

sunt maximum două niveluri de 

studiu, aici sunt toate clasele 

primare. 

Afl ată într-un sătuc la mar-
gine de judeţ şi de ţară, Şcoala 
de la Vădeni numără în total 15 
preşcolari la grădiniţă şi 18 elevi 
în toate cele cinci clase primare. 
Toţi cei 18 elevi au o singură în-
văţătoare, care se străduieşte să 
le lumineze minţile într-o formă 

de învăţământ care se cheamă 
simultan. În mod normal, elevii 
ar fi  trebuit transferaţi la şcoala 
din Cavadineşti. Însă, în timpul 
iernii, drumurile devin imprac-
ticabile şi câte o săptămână sau 
două.

 „Am încercat într-un an să-i 
aducem la Cavadineşti. La o nin-
soare mai serioasă, au fost nevoiţi 
să stea acasă şi două săptămâni. 
Apoi, s-au obişnuit aşa. Am mai 
stat două săptămâni, că era mai 
bine acasă. Am fost nevoiţi să ne 
ducem după ei ca să-i aducem la 
şcoală. Pentru că provin din fa-
milii sărace, care se mulţumesc 
cu puţin, lipsa motivaţiei pentru 
învăţătură e o trăsătură comună 
a acestor copii. Prin urmare, în 
anul următor, cu sprijinul In-
spectoratului Şcolar Judeţean, 

am decis să-i ţinem în sat şi să 
recurgem la un program special, 
astfel încât să poată învăţa lu-
crurile elementare“, povesteşte 
directoarea Ioana Bujoreanu.

 Prin urmare, în loc să predea 
patru ore pe zi, învăţătoarea de la 
Vădeni face şase ore. De la  8,00 la 
10,00 dimineaţa se vede doar cu 
clasele mici, pregătitoare, întâia 
şi a II-a. Acum, cu ei face orele 
importante de matematică, scri-
ere şi citit. De la 10,00 la 12,00, 
intră în scenă şi elevii de la clasele 
a III-a şi a IV-a. Este momentul 
când se fac orele mai puţin difi -
cile: desen, muzică, educaţie fi zi-
că etc. La ora 12,00, prichindeii 
pleacă acasă, iar cei mari rămân 
în continuare, două ore, pentru 
noţiunile serioase, de matemati-
că şi română. .

PENTRU CĂ DRUMURILE SE ÎNFUNDĂ MEREU IARNA  . STRANIU catedra
Centenarul, 
sărbătorit            
la Şcoala din 
Umbrăreşti 

INVITAŢI. Şcoala 

Gimnazială „Sf. Stelian“ 

Umbrăreşti-Deal a sărbătorit 

printr-o manifestare deosebită 

Centenarul Marii Uniri, dar şi pe 

patronul spiritual al şcolii. Printre 

invitaţi s-a numărat şi o delegaţie 

din satul Roşu, raionul Cahul, 

Republica Moldova, formată 

din primarul Nicolae Savilencu, 

directoarea Gimnaziului „Al I. 

Cuza“, profesori, consilieri locali, 

elevi. A fost lansat volumul 

proaspăt ieşit de sub tipar „Copiii 

Sfântului Stelian glăsuiesc“, ce 

reuneşte versurile inocente şi 

patriotice ale elevilor îndrumaţi 

de profesoarele Nicoleta Aramă 

şi Monica Babeș. Corul „Armonia 

îngerilor“ de la aceeaşi unitate 

de învăţământ, condus de 

învăţătoarea Gina Trifan, a oferit 

un bogat spectacol de cântece 

şi poezii. Elevul Brăilescu Petru a 

punctat câteva dintre aspectele 

care au format contextul istoric 

al realizării Marii Uniri de la 1918.

Primarul Nicolae Savilencu şi 

profesoara Viorica Mladinov, 

directoarea Gimnaziului 

„Al. I.Cuza“ din Roşu, au oferit 

preţioase daruri gazdelor, între 

care şi un portret transpus pe 

pânză al lui Ştefan cel  Mare, care 

vreme de 47 de ani a apărat cu 

sfi nţenie Ţara Moldovei.Oaspeţilor 

li s-a oferit posibilitatea să viziteze 

şi o inspirată expoziţie de păpuşi 

îmbrăcate în costume româneşti, 

realizată de învăţătoarea Lucica 

Popa.Apoi, invitaţii  au urmărit 

un interesant fi lm documentar, 

„Umbrăreşti - braţe părinteşti“, 

realizat cu pasiune de tinerii 

cineaşti Marius Mihordescu şi 

Gordana Mihailov, de la UNTF 

Bucureşti, iar domnul profesor 

Ştefan Andronache a prezentat 

audienţei un videoclip inspirat de 

viaţa şi faptele marelui Ştefan cel 

Mare al Moldovei.Gazdele au oferit 

invitaţilor un program de muzică 

populară, în cadrul căruia au 

evoluat cântăreţii: Aurică Totolici, 

solist la Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“, eleva Alexandra Zaharia 

din Umbrăreşti şi solistul Dumitru 

Stroie din Jina Sibiului, acesta 

interpretând cântece patriotice 

de sorginte transilvăneană. .

Monica Babeş, directoarea 

Şcolii Gimnaziale 

„Sf. Stelian“ 

Elevii intră 
în vacanţă

CALENDAR. Vineri, 

21 decembrie, va fi  ultima zi de 

curs din anul acesta, întrucât 

elevii, preşcolarii şi studenţii 

vor intra în vacanţa de Crăciun. 

Ei se vor reîntoarce în bănci pe 

14 ianuarie 2019, pentru cele 

trei săptămâni care vor încheia 

primul semestru, după care vor 

avea din nou o săptămână de 

vacanţă, între 2 şi 10 februarie 

2019. Semestrul al doilea începe 

pe 11 februarie şi se încheie pe 

14 iunie. . R.A.P.  

 Directoarea Ioana Bujoreanuu
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Rezultatele anchetei Corpului de 

Control al Ministerului Sănătăţii, 

derulat în cadrul Spitalului 

Universitar de Urgenţă, au 

fost trimise la Parchet, anunţă 

ministrul Sănătăţii, Sorina Pintea, 

precizând că au fost depistate 

mai multe nereguli, între care 

achiziţionarea aparatelor la 

suprapreţ. 

 
“Pot să vă spun că dosarul a 

fost trimis la Parchet. (..) S-au mai 
stipulat nereguli legate de modul 
de completare a foilor de obser-
vaţie. Acolo, din punct de vedere 
igienico-sanitar, lucrurile încep 
să reintre în normal”, a declarat, 
ieri, ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea. 

Pintea a confi rmat şi faptul că 
la spital au fost depistate aparate 
cumpărate la suprapreţ.

 “În mare parte, despre aceas-
ta este vorba. Şi mai sunt câteva 
aspecte care trebuie verifi cate. 
Am considerat că sunt suspiciuni 
rezonabile, noi nu suntem organe 
de anchete, am făcut verifi cări şi 
mergem mai departe. (...) Am cerut 
expertizarea tuturor lucrărilor din 
perioada 2013-2018. Era un aparat 
care nu era pus în funcţiune. Am 
dispus prevederea în bugetul din 
2019 a sumelor pentru vouchere 
de vacanţă pentru angajaţi pentru 
că au dreptul şi există posibilitatea 
să fi e în buget acest lucru”, a mai 
spus Sorina Pintea.

 De asemenea, ministrul Sănă-
tăţii susţine că a cerut înlocuirea 
cutiilor şi containerelor pentru in-
strumentar care erau deteriorate, 
înlocuirea aparatelor de păstrare 
a apei şi repararea mobilierului 
degradat.

 “Managerul Spitalului Univer-
sitar va întreprinde măsurile ce se 
dispun în vederea stabilirii moti-
vului pentru care foile de spitali-

zare de zi nu au fost completate în 
conformitate cu ordinul ministru-
lui. Am cerut spitalului să facture-
ze 11.944.000 de servicii efectuate 
peste contractul CNAS şi Casa să 
decidă dacă poate să plătească sau 
nu ce a fost cronic sau urgent”, a 
declarat ministrul Sănătăţii. 

 Totodată, în urma controlului 
Ministerului Sănătăţii, derulat în 
mai multe spitale din ţară, au fost 
depistate mai multe nereguli, cum 
ar fi  completarea incorectă a fi şei 
de observaţie.

 “În colţul din dreapta sus a 
paginii este o întrebare dacă paci-
entul e alergic: da sau nu. Faptul 
că uneori s-a uitat completarea 
acelei rubrici a dus la accidente 
nefericite, (...) şoc anafi lactic şi 
alte chestiuni. (...) Apoi numărul 
de telefon al aparţinătorului legal 
sau al tutorelui legal. Dacă există 
o înrăutăţire a stării de sănătate 
sau un deces există un termen 
în care tu trebuie să anunţi, pare 
minor, dar au fost anunţaţi apar-

ţinători după două zile. Şi au venit 
cu mâncare la spital, iar pacientul 
era decedat în morgă”, a explicat 
Sorina Pintea. 

 O altă neregulă depistată la 
spitalele din ţară ar fi  neconcor-
danţa medicamentelor prescrise 
pacientului cu analizele din fi şa 
de externare, fapt care îi determi-
nă pe reprezentanţii Ministerului 
Sănătăţii să creadă că analizele de 
fapt ar aparţine altei persoane. 

 “Adică, unui pacient internat 
într-o secţie, şi acesta e un exem-
plu din ţară, îi dai medicamente 
pe o anumită patologie, dar altceva 
arată analizele făcute în fi ecare zi. 
Asta arată că cineva a făcut anali-
ze pentru mamă, frate, tată, soră. 
Sunt lucruri adânci, care ne fac să 
mergem să facem verifi cări atente, 
ca să gestionăm efi cient banii pe 
care îi avem”, a spus Sorina Pin-
tea.  

 Ministerul Sănătăţii a trimis 
corpul de control la Spitalul Uni-
versitar în luna august. .

NEREGULI CONSTATATE DE CORPUL DE CONTROL  .  SĂNĂTATE 

Au fost descoperite  u

aparate sanitare 

cumpărate la suprapreţ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministerul Mediului lansează, 
începând de astăzi, programul "Ra-
bla pentru electrocasnice“, prin 
care românii vor primi vouchere 
pentru a înlocui electrocasnicele 
vechi. Pentru început, voucherele 
sunt disponibile pentru frigidere, 
maşini de spălat şi aparate de aer 

condiţionat.  "Avem 20 de milioa-
ne de lei în buget, echivalentul a 
60.000 de vouchere“, a declarat 
ministrul Mediului, Graţiela Ga-
vrilescu, care precizează că vou-
cherele pentru cumpărarea unui 
frigider, de exemplu, se oferă doar 
dacă la schimb se oferă acelaşi 
aparat, respectiv tot un frigider.

 Valoarea voucherelor, aşa cum 
a fost anunţată de Ministerul Me-

diului, este următoarea: 200 lei 
pentru înlocuirea maşinii de spă-
lat cu alta care are efi cienţa ener-
getică A++ sau 300 lei înlocuirea 
cu una de categorie A+++.

 De asemenea, se decontează 
300 lei pentru înlocuirea apara-
tului de aer condiţionat cu unul 
din categoria A+++ sau A++, 300 
lei pentru frigidere A++ şi 400 
lei pentru cele A+++. Important 

de menţionat este că voucherele 
pot fi  cumulate şi că, pentru a le 
accesa, consumatorii trebuie să 
predea aparatele electrocasnice 
vechi.

 Pentru a benefi cia de fi nan-
ţare, cei interesaţi trebuie să ac-
ceseze aplicaţia electronică de pe 
site-ul Administraţiei Fondului 
pentru Mediu şi să urmeze paşii 
de înscriere în program. .

Bani pentru 60.000 de vouchere în 
programul „Rabla pentru electrocasnice“

Românii din 
M. Britanie, 
în atenţia 
preşedintelui

SCRISOARE. Preşedin-

tele Klaus Iohannis i-a cerut, marţi, 

premierului Viorica Dăncilă, prin in-

termediul unei scrisori, să includă pe 

ordinea de zi a viitoarei şedinţe de 

guvern subiectul protejării drepturi-

lor şi intereselor cetăţenilor români 

afl aţi în Marea Britanie. Preşedintele 

a explicat că autorităţile române 

trebuie să fi e pregătite pentru

a putea obţine cele mai bune con-

diţii posibile pentru cetăţenii români 

din Marea Britanie, în orice scenariu. 

. T.M.

 AVALANŞĂ               

LA BÂLEA LAC
PERICOL. Prima avalanşă 

produsă la Bâlea Lac după ninsorile 

abundente din ultima perioadă a 

distrus căsuţele comercianţilor 

care vând produse în apropierea 

tunelului. Nu au fost victime, însă 

salvamontiştii avertizează că riscul 

de producere de noi avalanşe este 

în continuare mare. Şeful Salvamont 

Sibiu, Adrian David, a declarat că 

avalanşa s-a produs în timpul nopţii 

de luni spre marţi. „Avalanşa s-a 

oprit în parcarea de lângă tunel, în 

zona comercială, deschisă pe timpul 

verii. A fost observată doar când 

s-a ridicat ceaţa. Pagubele produse 

au fost relativ minore, fi ind afectate 

doar chioşcurile din parcare“, a spus 

David.  .T.M. 

 ŞEFI NOI                

LA INSTANŢA 

SUPREMĂ
SECŢII. Secţia pentru 

judecători a Consiliului Superior al 

Magistraturii (CSM) a hotărât numirea 

în funcţia de preşedinte al Secţiei 

I civile a Înaltei Curţi de Casaţie şi 

Justiţie a judecătorului Laura-Mihaela 

Ivanovici, pe o perioadă de trei ani, 

începând de astăzi. Decizia a fost 

adoptată cu şapte voturi pentru 

şi trei împotrivă. De asemenea, 

judecătorii CSM l-au numit în funcţia 

de preşedinte al Secţiei penale 

a instanţei supreme pe Daniel 

Grădinaru. Mandatul acestuia va fi  

tot de trei ani şi va începe astăzi. Opt 

membri ai Secţiei pentru judecători a 

CSM au votat pentru numire, iar doi 

împotrivă.  . T.M. 

Verificări Verificări 
în spital, în spital, 
anchetă anchetă 
la Parchetla Parchet  

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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„Spiritul Crăciunului“ 
şi normele BNR 
accelerează creditarea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Piaţa bancară prinde „viteză“, 

pe ultima sută de metri a anului, 

impulsionată atât de „spiritul 

Crăciunului“ şi goana după 

cadouri, dar şi de… noile norme 

ale Băncii Naţionale a României 

(BNR) prin care, din 2019, 

anumite categorii de credite vor 

avea condiţii ceva mai restrictive 

de acordare. 

Conform studiilor de piaţă, 
sfârşitul de an vine, la nivel na-
ţional, cu o creştere de 11 la sută 
pentru creditele de consum şi cu 
o creştere de aproximativ 7 la 
sută pentru creditele ipotecare. 
În ceea ce priveşte creşterile pe 
zona de consum, o bună parte 
dintre ele au fost alimentate, 
aparent paradoxal, de creşterea 
veniturilor salariale operată în 
2018 în anumite sectoare de acti-
vitate. Asta pentru că o creştere 

a aşteptărilor privind veniturile 
viitoare relaxează încadrarea în 
condiţiile de creditare şi oferă po-
sibilitatea contractării unor îm-
prumuturi mai consistente. Dacă 
la asta se adaugă şi sărbătorile de 
iarnă, tradiţional o perioadă în 
care cresc achiziţiile de bunuri 
de consum, atunci apetitul de 
creditare este şi mai mare.

Strict la nivelul pieţei bancare 
gălăţene, creditele acordate strict 
la nivelul populaţiei erau, după 
primele zece luni ale anului, în 
valoare de peste 2,3 miliarde de 
lei, din care 1,63 miliarde de lei 
erau credite în moneda naţiona-
lă, iar 675 milioane de lei au fost 
credite în valută. Pe categorii de 
credite, creditele de consum re-
prezentau 1,03 miliarde de lei, iar 
creditele imobiliare erau de 1,21 
miliarde de lei.

Iar dacă sfârşitul lui 2018 ar 
putea să-i prindă pe gălăţeni cu 
credite de peste 2,5 miliarde de 
lei, noul an vine şi cu reguli mai 

stricte. Conform noilor norme 
aprobate de BNR, creditul ipote-
car în lei şi cel de consum vor avea 
un grad maxim de îndatorare de 
40 la sută, iar cel în valută de 20 la 
sută. Ceea ce înseamnă că, de pil-
dă, pentru un credit Prima Casă, 
rata nu va putea depăşi 40 la sută 
din venitul net. Asta în condiţiile 
în care, în prezent, încă se dau 
credite cu un grad de îndatorare 
între 50 şi chiar 70 la sută.

„Gradul total de îndatorare se 
determină ca pondere a obligaţi-
ilor totale lunare de plată rapor-
tate la venitul net lunar. Rata ma-
ximă de îndatorare este majorată 
cu 5 puncte procentuale pentru 
creditele aferente achiziţionării 
primei locuinţe ce urmează a fi  
ocupată de debitor“, se arăta în-
tr-un comunicat de presă al BNR, 
care preciza că regulamentul se 
aplică atât instituţiilor bancare, 
cât şi IFN-urilor.

Reprezentanţii BNR susţin că 
au luat această decizie din urmă-

toarele două motive: simplifi carea 
accesului la credite al persoanelor 
fi zice şi consolidarea creşterii sus-
tenabile a activităţii de creditare; 
protejarea populaţiei cu venituri 
medii şi cu venituri sub valorile 
medii în sensul îmbunătăţirii capa-
cităţii de plată, pentru o creditare 
sănătoasă. Conform noii metodolo-
gii de calcul, nivelul creditului şi 
al ratelor aferente ar urma să fi e 
mai uşor de stabilit de orice soli-
citant. Mai exact, reprezentanţii 
Băncii Centrale afi rmă că oricine 
doreşte un credit îşi poate calcula 
ce sumă poate plăti lunar sub for-
mă de rate la bănci şi IFN. Astfel, la 
calcularea gradului de îndatorare 
nu vor mai fi  scăzute din venitul 
net: cheltuieli de subzistenţă; alte 
ajustări privind veniturile; ajustări 
de şocuri privind cursul de schimb, 
rata dobânzii, venitul disponibil. 
Practic, e vorba de o simplifi care a 
calculelor. Cu toate acestea, rata lu-
nară maximă va fi , în continuare, 
variabilă de la o bancă la alta. .

ÎMPRUMUTURI PE ULTIMA SUTĂ DE METRI  .  BANCAR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Certifi catul european de înre-
gistrare în registrul Denumirilor 
de Origine Protejată şi al Indica-
ţiilor Geografi ce Protejate pentru 
"Scrumbia de Dunăre afumată“ 
(IGP) a fost înmânat ministru-
lui Agriculturii, Petre Daea, de 
comisarul pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală, Phil Hogan. 
Întrevederea a avut loc în preaj-

ma reuniunii Consiliului Uniunii 
Europene - Agricultură şi Pescuit, 
ce se desfăşoară în perioada 17-19 
decembrie, la Bruxelles.

"Scrumbia de Dunăre este un 
pește sălbatic care migrează din 
Marea Neagră în Dunăre. Specia 
nu poate fi  crescută în acvacultură 
și este capturată numai în cursul 
migrației pe Dunăre. Are 250-400 
grame și între 25-30 centimetri 
și este recunoscut drept cel mai 
bogat pește în grăsimi din lume, 

raportat la talia sa. Scrumbia este 
pregătită sub formă întreagă, după 
curățare, sărată și afumată la rece, 
după o metodă veche, din aria ge-
ografi că defi nită. Peștii afumați 
sunt de culoare aurie, metalizată, 
datorată procesului de afumare“, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al Comisiei Europene.

Odată cu certifi catul de înre-
gistrare a "Scrumbiei de Dunăre 
afumată“, ministrul Agriculturii 
a primit certifi catul de înregistra-

re şi pentru vinul "Însurăţei“, pro-
dus în Brăila. Cele două se alătură 
altor patru produse alimentare 
românești protejate în UE: Novac 
afumat din Țara Bârsei, Telemea 
de Ibănești, Salam de Sibiu și Ma-
giun de prune de Topoloveni. În to-
tal, la nivelul UE, sunt înregistrate 
1.440 de produse protejate. .

„Scrumbia de Dunăre afumată“, produs protejat

 ROMÂNIA ARE 

CEA MAI MARE 

INFLAŢIE DIN UE
EUROSTAT. România a 

avut, în noiembrie, cea mai mare 

rată anuală a infl aţiei dintre statele 

membre ale Uniunii Europene 

(UE), cu un avans al preţurilor de 

consum de 3,2 la sută, la egalitate 

cu Estonia şi Ungaria, potrivit 

Eurostat. Cu toate acestea, în 

România rata anuală a infl aţiei a 

scăzut semnifi cativ, de la 4,2 la 

sută în luna octombrie la 3,2 la 

sută în luna noiembrie.Rata anuală 

a infl aţiei în UE a scăzut în luna 

noiembrie 2018 până la 2 la sută, 

de la 2,2 la sută în luna octombrie, 

în timp ce în zona euro infl aţia a 

scăzut până la 1,9 la sută, de la 

un nivel de 2,2 la sută înregistrat 

în luna octombrie.În ceea ce 

priveşte România, datele publicate 

anterior de INS arată că rata 

anuală a infl aţiei în luna noiembrie 

a scăzut la 3,4 la sută, de la 4,3 

la sută în octombrie, în condiţiile 

în care mărfurile nealimentare 

s-au scumpit cu 4,24 la sută, cele 

alimentare cu 2,86 la sută, în timp 

ce serviciile au înregistrat un avans 

de 2,5 la sută.BNR a păstrat la 3,5 

la sută prognoza de infl aţie pentru 

fi nalul acestui an şi a majorat la 2,9 

la sută, de la 2,7 la sută, prognoza 

pentru anul viitor.  . O.A.C. 

Creştere 
a cifrei         
de afaceri 
din comerţ

VÂNZĂRI. Cifra de afaceri din 

comerţul cu ridicata a crescut în primele zece 

luni din 2018, în termeni nominali, atât ca serie 

brută, cu 9,3 la sută, cât şi ca serie ajustată 

în funcţie de numărul de zile lucrătoare şi 

de sezonalitate, cu 8,9 la sută, raportat la 

perioada ianuarie - octombrie 2017, potrivit 

datelor INS. Cele mai mari creşteri (în serie 

brută) s-au înregistrat în comerţul cu ridicata 

al produselor agricole brute şi al animalelor vii 

(+14,0 la sută), comerţul cu ridicata specializat 

al altor produse (+12,5 la sută), comerţul cu 

ridicata al bunurilor de consum, altele decât 

cele alimentare (+10,2 la sută).  . O.A.C.
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lupte
Florentina Basarab a cucerit „Cupa României“

La Putna (Suceava) s-a desfăşurat 
ultimul concurs ofi cial al anului la 
lupte pentru juniori - „Cupa Români-
ei“. Cu şase sportivi în concurs, gălăţe-
nii au izbutit să cucerească un trofeu, 
prin Florentina Basarab (categoria 62 
kg), de la Dunărea, câştigătoare a pa-
tru partide.

 Alte rezultate foarte bune ale lup-
tătorilor de libere antrenaţi de Du-
mitru Buleandră şi Octavian Berbeci 
au fost cele ale sportivilor: Cristina 
Hogaş (68 kg, de la Dunărea) - locul II 
şi Gabriel Banţu (Centrul de Antrena-
ment Târgu Bujor) - locul III. Favorit al 
categoriei 125 kg, Valeriu Pintilie (CS 

Şcolar Galaţi) a terminat pe locul al pa-
trulea, pierzând fi nala mică. În acelaşi 
concurs, Alexandru Nechita (CS Şco-
lar Tecuci) s-a clasat pe primul loc la ca-
tegoria 86 kg, câştigând cinci meciuri. 
Antrenorul său, Dumitru Gheţu, a 
ţinut să mulţumească din nou celor 
care îl sprijină material în activitate, 
inclusiv pentru deplasarea la Putna, 
fostul luptător Nicolae Prună, Claudiu 
Gavrilă şi Daniel Rarinca.

, Altfel, Sala de lupte „Ștefan 
Babin“ a găzduit a nouă ediţie a „Me-
morialului Neculai Burgaza“, concurs 
organizat de către Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret și Sport. Juriul, format 

din Maestrul Sportului Ion Popescu, 
director de concurs, Lucian Pădure - 
centru, Dumitru Gheţu și Cătălin Tu-
dose a stabilit învingătorii, dintre care 
îi amintim pe: Iasmina Marinescu, 
Cristina Hogaș, Fernando Balaban, Iu-
lian Macovei, Alexandru Stoica, Cris-
tian Vlad, Ciprian Anghele, Constan-
tin Nicoară, Marius Presură, Iuliana 
Iftode și Florentina Basarab (Dunărea 
Galaţi - antrenor Dumitru Buleandră); 
Andrei Bilică, Silviu Bogdan și Marius 
Ciubrică (Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor - antrenor Octavian Ber-
beci); David Serea, Andrei Jugănaru, 
David Jugănaru, Claudiu Roșu, Mihai 

Cantaragiu și Teodor Preda (CS Școlar 
Tecuci); Valeriu Pintilie (CS Școlar Ga-
laţi - D. Buleandră). Organizatorii i-au 
premiat pe concurenţi cu dulciuri, 
iar familia celui comemorat le-a ofe-
rit luptătorilor echipamente sportive.  
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

S-a „strâns“ podiumul
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

După disputarea meciurilor 
etapei a 10-a a campionatului 
municipal organizat de Asocia-
ţia de Minifotbal Galaţi, pe pri-
mele trei locuri se afl ă echipe 
departajate de doar două puncte. 
Acest lucru a fost posibil după 
ce echipa de pe locul 3, Fratelli 
Bianconeri, şi-a amânat un meci, 
iar Viitorul, care i-a luat locul, 
a obţinut două victorii (una din-

tr-un joc restanţă). În rest, cam-
pioana en-titre și liderul actual, 
Ajax Dulcissimo, şi-a trecut în 
cont un nou succes şi îşi menţine 
poziţia fruntaşă.

Iată rezultatele înregistrate 
în această rundă: Ajax Dulcissi-
mo - Olimpia 12-5, M 16 - Salz-
burg 5-1, Viitorul - UM Scorpionii 
11-2, Clasic 22 - Fiorentina 7-5, 
Real - Liverpool 4-3 şi Atletico 
Abcoz - Tunetul 11-0. Două me-
ciuri au fost amânate: Alex 2014 
- Campus Uny şi Larofarm - Fra-

telli Bianconeri. S-au disputat şi 
două jocuri restante, în care s-au 
înregistrat rezultatele: Viitorul - 
Fiorentina 7-5 şi Liverpool - UM 
Scorpionii 13-1.

Clasamentul după această 
etapă arată astfel: 1. Ajax Dulcis-
simo 27 p, 2-3. Atletico Abcoz şi 
Viitorul - câte 25 de puncte.

Doi dintre jucătorii care evo-
luează în acest campionat şi se 
afl ă pe podiumul golgheterilor 
joacă şi la echipe din Ligile a IV-a 
şi a III-a. Dar iată „podiumul“: 

1. George Stoian (echipa Viitorul) 
- 28 de reuşite, Constantin Spâna-
che (în Liga a IV-a, la Zimbrul Slo-
bozia Conachi) - 26 şi Adrian Ana-
stasie (legitimat la Sporting Lieşti, 
Liga a III-a) - 19 goluri. Ultimii doi 
joacă sub culorile echipelor Ajax 
Dulcisimo, respectiv, „M 16“.

De altfel, Spânache a fost gol-
gheterul ediţiei trecute în Liga a 
IV-a gălăţeană, iar la fi nalul tu-
rului acestui sezon este pe locul 
al doilea în ierarhia marcatori-
lor. .

PRIMELE TREI CLASATE, ÎNTR-UN INTERVAL DE DOUĂ PUNCTE  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Rezultat valoros obţinut 

de gălăţeanul Gabriel Gheţu în Italia, 

la Bari, acolo unde a câștigat „Nico-

laus Cup“, turneu Tennis Europe U12 

de categoria a III-a. Gheţu, legitimat 

la Viva Tenis Club Galaţi (antrenor 

Florin Şipoș), a câștigat proba de 

simplu băieţi fără să piardă vreun set, 

iar în fi nală a reușit o victorie convin-

gătoare în faţa belgianului Nicolas 

Dispas, de care a trecut cu 6-4, 6-2. 

HALTERE. Delegaţia Româ-

niei pentru „5th International Qatar 

Cup“, concurs pentru califi carea 

la Jocurile Olimpice de la Tokyo, a 

plecat spre Doha și este formată din 

cinci sportive. Printre acestea se afl ă 

și gălăţencele Elena Andrieș și Andre-

ea Penciu, ambele de la CS Universi-

tatea. Din păcate, alt elev al antreno-

rului Costel Dimofte, Costel Carp, a 

ratat concursul, el fi ind accidentat. 

SERBARE. Cei mai mici 

hocheiști de la Dunărea Galaţi, din 

grupele de vârstă Under 8, 10 și 12 

ale prof. Ion Berdilă, în colaborare 

cu Direcţia Judeţeană pentru Tineret 

și Sport, au organizat competiţia 

„Serbarea lui Moș Crăciun“, la care 

au participat circa o sută de sportivi. 

Meciurile s-au desfășurat pe o treime 

din suprafaţa de gheaţă a Patinoa-

rului Artifi cial. Berdilă i-a remarcat și 

pe cei mai mici, adică Sofi a Toma, 

Andrei Matei, Alex Bandrabur și fraţii 

Condici, dar și pe „experimentaţii“ 

Rareș Toma, Andrei Caranfi l, Matei 

Meteș și Justin Hristache. Toţi parti-

cipanţii au primit dulciuri din partea 

organizatorilor. .

Gabriel 
Gheţu, 
campion          
în Italia

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi,   
CSM Galaţi 
joacă                    
în Cupă

HOCHEI. Echipa de hochei CSM 

„Dunărea“ Galaţi va juca, astăzi (ora 

19.00, la Miercurea Ciuc), în primul meci 

din cadrul „Cupei României“, împotriva 

formaţiei Corona Brașov. Cele două 

adversare s-au confruntat weekendul 

trecut, când gălăţenii s-au impus, pe 

teren propriu, cu 6-3 și 4-2, rezultate 

care au adus un plus de încredere în 

abordarea Cupei. În aceeaşi grupă se 

mai afl ă Steaua şi ACSH Marton Aron 

Sandominic, prima clasată urmând să 

se califi ce în fi nala programată pe 23 

decembrie, la Ciuc.   . S.B.

Ajax Dulcissimo, ocupanta primului loc u

u foto Iulia KeltAR
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 MOURINHO, 

ÎNLOCUIT            

DE UN FOST 

ADVERSAR           

AL OŢELULUI
FOTBAL. Clubul englez de 

fotbal Manchester United a anunţat 

într-un comunicat că a renunţat, 

cu efect imediat, la serviciile 

antrenorului Jose Mourinho, care 

a stat pe banca tehnică doi ani şi 

jumătate. „Un antrenor interimar 

va fi  numit până la fi nele acestui 

sezon, în timp ce clubul va 

declanşa procesul de recrutare 

pentru un nou antrenor’’, se arată 

în comunicatul lui Manchester 

United.Potrivit presei britanice, 

antrenorul interimar va fi  Michael 

Carrick (37 de ani), care până 

acum era secundul lui Mourinho. 

Carrick a fost jucătorul lui United 

timp de 12 sezoane, evoluând şi 

împotriva echipei Oţelul Galaţi în 

partidele din Liga Campionilor, 

în sezonul 2011-2012. El a fost 

numit antrenor „interimar“ până 

la fi nalul sezonului. Cu Mourinho 

pe bancă, Manchester United a 

avut parte de un sezon de coșmar. 

„Diavolii“ se afl ă pe locul 6, cu 26 

de puncte câștigate în primele 17 

etape. Distanţa de locul I, ocupat 

de Liverpool, este de 19 puncte. 

În acest sezon, United a egalat 

un record negativ, vechi de 28 de 

ani. În sezonul 1990-1991, United 

avea același număr de puncte 

după 17 etape. Între 27 mai 2016 

şi 18 decembrie 2018, Mourinho 

a înregistrat la United un bilanţ 

de 84 victorii, 32 egaluri şi 28 de 

înfrângeri.  . Marian Căpăţînă 

patinaj viteză
Gălăţenii, în aşteptarea banilor

În aşteptarea posibilităţilor 
de susţinere materială, pentru 
a se deplasa în Germania, pati-
natorii de viteză de la Dunărea 
Galaţi îşi continuă pregătirile 
la Patinoarul Artificial. Şi o fac 
de două ori pe zi, dimineaţa 
cu începătorii şi după-amiaza. 
Prof. Dorin Radu îi nominali-
zează pe cei consacraţi, adică 
Daniela Istrate, Florin Postel-
nicu, Bianca Nica, Delia Du-

mitrescu, Larisa Toma, Maria 
Ivlampie şi Teodor Radu. În 

grupa începătorilor au rămas 
pe gheaţă 15 viitori campioni, 

aleşi dintre cei 30 care şi-au 
manifestat dorinţa de a deveni 
dansatori pe gheaţă. După cum 
spunea tehnicianul gălăţean, 
numai lipsa echipamentului 
specific a limitat numărul în-
cepătorilor. Altfel, cei avansaţi 
au fost la Miercurea Ciuc, unde 
au făcut antrenamente comu-
ne cu localnicii, pe Patinoarul 
"Lajos Vakar“. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

Crina 
Pintea, 
ofi cial             
la Gyor

HANDBAL. După ce a avut 

evoluţii foarte bune la „Europenele“ de 

handbal feminin din Franţa, unde a fost 

desemnată cel mai bun pivot al turneului 

fi nal, Crina Pintea a fost prezentată ofi cial 

drept noua jucătoare a formaţiei Gyor, 

campioana en-titre a Europei. „Sunt foar-

te fericită că voi avea ocazia să joc pentru 

Gyor. Este unul dintre visurile mele, care 

acum s-a împlinit. Voi încerca să joc cel 

mai bun handbal al meu pentru a contri-

bui la realizarea obiectivelor echipei“, a 

declarat Crina Pintea, pentru site-ul ofi cial 

al campioanei Ungariei.  . S.B.

Pentru rezultatele slabe 
vor plăti şi jucătorii
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia masculină de 

volei CSM Arcada a început 

campionatul cu ambiţii la fel de 

mari ca în ultimii ani, câştigarea 

titlului naţional, însă a avut cel 

mai dezamăgitor tur din ultimele 

sezoane. Prima măsură a fost 

luată, schimbarea antrenorului, 

şi vor urma şi altele, fi ind posibil 

să se ajungă şi la modifi cări în 

componenţa lotului de jucători. 

La CSM Arcada şi pentru acest 
sezon s-a investit mult în forma-
rea unui lot de jucători foarte 
valoros, care să fi e capabil să în-
deplinească mult aşteptatul prim 
titlu de campioană, dar prima 
parte a sezonului regulat a fost 
plină de dezamăgiri şi rezultate 
inexplicabil de slabe, cel puţin 
raportat la cota foarte ridicată a 
celor din lot.

 Echipa gălăţeană a încheiat 
turul pe locul 3, la o distanţă foar-
te mare de primele două clasate, 
nouă puncte mai puţin ca SCM 
"U“ Craiova şi VM Zalău.

 Prima măsură în încercarea 
de redresare a fost luată în ziua 
imediat următoare ultimului 
meci, pierdut cu scorul de 1-3 
în faţa celor de la Dinamo: de-
miterea antrenorului Nicuşor 
Harabagiu.

 Cea mai probabilă variantă 
de înlocuire a tehnicianului gă-
lăţean este Stelian Stancu, surse-
le noastre susţinând că au avut 
loc discuţii cu acesta. Stancu s-a 
afl at sezonul trecut la conduce-
rea tehnică a formaţiei Tricolo-

rul Ploieşti, cu care a câştigat 
atât campionatul, cât şi "Cupa 
României“. După desfi inţarea 

echipei din Ploieşti, tehnicianul 
a plecat în Grecia, la PAOK Salonic, 
cu care se afl ă pe locul 2 în prima 

ligă elenă. O decizie ar urma să fi e 
luată după ultimul meci din acest 
an al formaţiei din Salonic, de la 
sfârşitul acestei săptămâni.

 Totodată, pentru rezultatele 
slabe vor plăti şi jucătorii, fi ind 
anunţate şi măsuri de ordin fi -
nanciar în cazul acestora. "Situ-
aţia este în analiză şi urmează 
să concluzionăm şi să prezentăm 
unele propuneri membrilor Con-
siliului de Administraţie, care se 
întrunesc pe 20 decembrie. Nu 
putem lăsa lucrurile aşa cum au 
fost până acum. Cineva trebuie 
să-şi asume situaţia de moment, 
inclusiv jucătorii. Sigur vor fi  
şi măsuri pecuniare, nu putem 
cheltui fără să ne raportăm la ni-
velul rezultatelor“, a spus Marius 
Cosoreanu, directorul general al 
CSM Galaţi. Nu este deloc exclus 
ca unii dintre voleibalişti să nu 
accepte aceste măsuri pecuniare 
şi să se ajungă la plecarea unora 

şi apoi la alte transferuri.
CSM Arcada a suferit patru în-

frângeri în tur, dintre care două 
fără punct luat. Dacă eşecul (scor 
1-3) cu VM Zalău ar putea fi  consi-
derat tolerabil prin prisma valorii 
ridicate a adversarilor, ca şi acel 
2-3 de acasă cu SCM "U“ Craiova, 
înfrângerile cu Unirea Dej (2-3) 
şi Dinamo sunt impardonabile, 
în condiţiile în care acestea au 
loturi net inferioare. Tot la ca-
pitolul eşecuri se încadrează şi 
punctul pierdut în meciul cu Şti-
inţa Baia Mare (antepenultima în 
clasament), câştigat doar cu 3-2.

 Campionatul intern al Divizi-
ei A1 se va relua pe 26 ianuarie, 
când CSM Arcada va juca în de-
plasare cu formaţia CSM Câmpia 
Turzii. Până atunci, gălăţenii vor 
juca, cu o săptămână înainte, 
în faza a doua a "Cupei Româ-
niei“, iar adversară le va fi  CSM 
București. , foto Sonia Baciu

SE ANUNŢĂ NOI MĂSURI DRASTICE LA CSM ARCADA  .  VOLEI

”Căderea” CSM  u

Arcada în actualul 

sezon al Diviziei A1

Nicuşor HarabagiuNicuşor Harabagiu  uu

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 19 DEC 2018L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Japonia îşi accelerează 
programul militar
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Japonia îşi va accelera 

programul de achiziţii militare, 

în următorii cinci ani, urmând 

să cumpere avioane „invizibile“, 

rachete cu rază lungă de 

acţiune şi alte echipamente 

avansate, pentru a sprijini forţele 

americane în faţa expansiunii 

Chinei în Pacifi cul de Vest, 

transmite Reuters, citând două 

documente guvernamentale. 

Japonia îşi propune să cheltu-
iască 225 miliarde de dolari pen-
tru achiziţii militare în următorii 
cinci ani, cu 6,4 la sută mai mult 
faţă de perioada anterioară.

Aceste planuri sunt cel mai clar 
indiciu de până acum în ceea ce pri-
veşte ambiţia Japoniei de a deveni o 
putere regională, în contextul pre-

siunii pe care o pun asupra aliatu-
lui său, SUA, ascensiunile Chinei 
şi Rusiei.

"Statele Unite rămân cea mai 
puternică naţiune a lumii, dar riva-
lităţile naţionale ies la suprafaţă şi 
recunoaştem importanţa competi-
ţiei strategice atât cu China, cât şi 
cu Rusia, care contestă ordinea re-
gională“, se arată în programul de 
apărare pe zece ani aprobat marţi 
de guvernul condus de Shinzo Abe. 
La Beijing, purtătoarea de cuvânt 
a Ministerului de Externe, Hua 
Chunying, a declarat că Japonia 
"cântă aceeaşi melodie veche“ şi 
emite "remarci nechibzuite“ des-
pre activităţi de apărare normale 
ale Chinei. "China îşi exprimă pu-
ternica nemulţumire şi opoziţie 
şi a emis deja proteste ferme“, a 
afi rmat ea. La rândul său, Rusia a 
anunţat luni că va construi noi ca-
zărmi pentru trupele sale pe insule 

confi scate de la Japonia la sfârşitul 
ultimului război mondial.

Conform planului de achiziţii 
pe cinci ani aprobat marţi, Japonia 
va cumpăra 45 de avioane "invizi-
bile“ Lockheed Martin Corp F-35, 
în valoare de 4 miliarde de dolari, 
în plus faţă de cele 42 deja coman-
date. Noua comandă de avioane 
F-35 poate contribui ca Japonia să 
evite un război comercial cu Sta-
tele Unite.

Preşedintele american Donald 
Trump, care a ameninţat că va im-
pune tarife la importurile de au-
tomobile japoneze, i-a mulţumit 
lui Shinzo Abe, la summitul G20 
desfăşurat în decembrie în Argen-
tina, pentru cumpărarea de către 
Japonia de aparate F-35.

Pe lista achiziţiilor militare din 
SUA se mai afl ă două sisteme radar 
Aegis Ashore, de apărare antiaeria-
nă împotriva rachetelor nord-core-

ene, patru avioane de realimentare 
din zbor KC-46 Pegasus de la Boe-
ing şi nouă avioane E-2 Hawkeye de 
la Northrop Grumman.

Două nave concepute iniţial 
pentru elicoptere, Izumo şi Kaga, 
vor fi  modifi cate pentru a permite 
decolări scurte şi aterizări vertica-
le ale avioanelor F-35.

Documentele evaluează şi ame-
ninţările militare netradiţionale, o 
nouă unitate cibernetică a forţelor 
armate urmând să crească pe viitor 
capacitatea de reacţie împotriva 
atacurilor informatice, planurile 
guvernului incluzând şi măsuri 
de supraveghere spaţială.

Japonia cheltuieşte numai unu 
la sută din PIB pentru apărare, dar, 
datorită mărimii economiei sale, 
aceasta înseamnă că deţine una 
dintre cele mai mari armate, cu 
un important arsenal şi în jur de 
250.000 de militari. .

CURSA ÎNARMĂRILOR ÎN PACIFICUL DE VEST  .  ACHIZIŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele gigantului chinez 
Huawei a respins marţi orice le-
gătură cu serviciile de informaţii 
ale Beijingului, într-un moment 
în care furnizorul de echipamen-
te telecom se confruntă cu un val 
de respingeri ale echipamentelor 
sale 5G în Occident, informează 
AFP. "Nu există nicio dovadă că 

Huawei ameninţă securitatea na-
ţională a vreunei ţări“, a declarat 
Ken Hu. Compania traversează 
un an 2018 difi cil. SUA, îngrijo-
rate de avansul chinez în secto-
rul tehnologic, încearcă să-i facă 
pe aliaţii lor să se răzgândească 
să mai folosească echipamente-
le grupului chinez şi au obţinut 
din partea Canadei arestarea di-
rectoarei fi nanciare a companiei. 
Huawei s-a confruntat în ultimele 

luni cu respingeri ale echipamen-
telor sale în SUA, Australia, Noua 
Zeelandă, Marea Britanie, Franţa 
şi Germania. La această listă s-a 
adăugat luni Republica Cehă, a 
cărei agenţie pentru securitatea 
informaţiei şi securitate ciber-
netică a apreciat că programele 
software şi materialul grupului 
chinez constituie o ameninţare 
la securitatea naţională. Viitoa-
rele reţele 5G sunt menite să 

devină motoare pentru tranziţia 
la digital a economiilor, vehicule 
autonome cu inteligenţă artifi ci-
ală, domenii în care Beijingul are 
ambiţia să devină numărul unu 
mondial.

Huawei încearcă de peste un 
an să convingă că nu are legături 
cu Beijingul şi aminteşte că între-
prinderea aparţine în proporţie 
de 100 la sută salariaţilor săi, nu 
statului sau armatei chineze. .

Huawei neagă implicarea în acţiuni de spionaj

Mii de 
condamnări 
la închisoare 
pe viaţă

TURCIA. Justiţia turcă a con-

damnat la închisoare pe viaţă aproape 

2.000 de persoane, în cadrul proceselor 

desfăşurate în legătură cu puciul eşuat 

din iulie 2016 împotriva preşedintelui 

Recep Tayyip Erdogan, transmite AFP. 

Regimul de la Ankara impută tentativa 

de puci predicatorului Fethullah Gülen, 

care trăieşte în exil în SUA de două 

decenii şi neagă orice implicare. După 

tentativa de lovitură de stat, peste 

55.000 de persoane au fost arestate şi 

140.000 au fost demise ori suspendate 

din funcţii.  . O.A.C. 

 NOMINALIZAŢI LA 

PREMIUL NOBEL 

PENTRU PACE
PROPUNERE. Premierii 

macedonean şi grec, Zoran Zaev şi 

Alexis Tsipras, au fost nominalizaţi 

marţi pentru Premiul Nobel pentru 

Pace 2019, pentru semnarea 

Acordului Prespa (referitor la 

soluţionarea diferendului dintre 

Skopje şi Atena asupra numelui 

„Macedonia“), transmite agenţia 

de presă MIA.Nominalizarea 

a fost anunţată de Ouided 

Bouchamaoui, membru al uneia 

dintre organizaţiile componente ale 

Cvartetului pentru Dialog Naţional 

din Tunisia, structură care a primit 

Premiul Nobel pentru Pace în 

2015.’’Nominalizarea nu este numai 

pentru Zoran Zaev şi Alexis Tsipras 

personal, ci şi pentru toţi cetăţenii. 

Acesta este un model de dialog şi 

prosperitate. Cred cu fermitate că 

Macedonia, sau ar trebui să spun 

Macedonia de Nord, şi Grecia vor 

primi Premiul Nobel pentru Pace 

şi vor arăta lumii că orice poate fi  

făcut prin înţelegere. De îndată ce 

acordul este ratifi cat, el va trimite 

mesajul puternic că dialogul este 

posibil’’, a afi rmat Bouchamaoui.

Premiul Nobel pentru Pace este 

acordat persoanelor, instituţiilor sau 

organizaţiilor care au depus eforturi 

deosebite pentru instaurarea sau 

restabilirea păcii într-o zonă de 

confl ict.  . O.A.C. AR
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IMPLICARE. Proveninţi 

din medii sărace, fără susţinere 

ori cu posibilităţi materiale 

reduse, cu poveşti de viaţă uneori 

cutremurătoare, 17 adolescenţi 

asistaţi de Fundaţia „Inimă de 

Copil“ au reuşit să pornească 

cu dreptul în construirea unui 

viitor, graţie programului de 

burse „Un sat, un copil”, derulat 

de organizaţia de binefacere în 

ultimii patru ani. 16 tineri au fost 

susţinuţi să se pregătească pentru 

a ajunge la liceu şi pentru a urma 

cursurile, în timp ce o tânără, cu 

calităţi excepţionale şi dorinţa de 

a ajunge să trăiască frumos pe 

propriile puteri, a reuşit să intre 

la facultate. Sunt, evident, doar 

o parte dintre realizările fundaţiei 

existente în Galaţi de 22 de ani 

şi care, în tot acest timp, a avut 

grijă de peste 15.000 de copii 

şi părinţi afl aţi în situaţii difi cile. 

Numai în acest an, aproape o 

mie de benefi ciari au dobândit o 

viaţă mai bună graţie asistenţei 

şi programelor în care au fost 

incluşi.“În anul 2018, 280 de copii 

au benefi ciat de programele 

noastre de educaţie și sănătate, 

iar alţi 600 au primit sprijinul de 

care aveau nevoie. Am investit 

7.500 de ore în ajutor la teme, 

consiliere şi dezvoltare pentru copiii 

din centrele noastre din Galaţi, 

Tecuci şi Pechea, 3.900 de şedinţe 

de recuperare pentru copiii cu 

dizabilităţi din cadrul Centrului de 

Recuperare și am trimis în tabere 

de vară o sută de copii“, dezvăluie 

Alina Dumitriu, responsabilul de 

comunicare al Fundaţiei „Inimă 

de Copil“.Organizaţia a fost 

înfi inţată în 1996 de un grup de 

voluntari. Misiunea acesteia este de 

a ajuta şi de a da speranţă copiilor 

şi tinerilor afl aţi în difi cultate, 

prin creşterea calităţii vieţii lor 

şi integrarea lor în societate. În 

prezent, proiectele fundaţiei au ca 

benefi ciari copii și familii din peste 

25 de localităţi din judeţele Galaţi, 

Tulcea, Brăila şi Vaslui.  . M. 

Constandache

Şase paradoxuri 
pentru o viaţă 
trăită frumos
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Lumea în care trăim este 

construită pe principiul dualităţii: 

alb-negru, sus-jos, trecut-viitor, 

plăcut-neplăcut, cald-rece. 

Realitatea în care trăim este 

guvernată de ambele aspecte, 

care doar în combinaţie pot 

însemna întregul, echilibrul. Deşi 

uneori un aspect pare mai bun, 

mai uşor şi mai util decât opusul 

lui, avem nevoie de ambele 

pentru a trăi complet. Paradoxal, 

ceea ce ne deranjează în 

cantitate prea mare, într-o 

cantitate mai mică ne ajută să 

evoluăm. 

În opinia cunoscutului psiho-
log Laura Maria Cojocaru, preşe-
dinte şi fondator al Institutului 
de Neuro-Programare Lingvisti-
că Somato-Integrativă (INLPSI), 
există cel puţin şase paradoxuri 
în viaţă, care, dacă reuşim să le in-
teriorizăm şi să ne ghidăm după 

ele, creează premisele unei vieţi 
echilibrate, bazate pe împlinirea 
obiectivelor.

  1. Acţiunea şi non-acţiunea.  
„Suntem de acord de obicei că, 
pentru a obţine în viaţă ceea ce ne 
dorim, este importantă acţiunea. 
Cu siguranţă, dacă ne este sete, ne 
luăm un pahar cu apă sau cerem 
unul, deci acţionăm. Ne stabilim 
un obiectiv şi începem să mergem 
pe drumul spre acesta, deci acţio-
năm. Însă, dacă obiectivul nostru 
depinde şi de alţi factori, ca timp, 
energie, informaţie, resurse sau alte 
persoane, este important să: lăsăm 
timpul să-şi facă treaba (să avem 
răbdare), energia să se regenereze 
(să evităm epuizarea), să accesăm 
pe rând informaţiile necesare şi 
să căutăm un răspuns acolo unde 
el depinde de alţii (să ne acordăm 
şansă de a învaţă continuu), să-i lă-
săm pe ceilalţi să-şi facă jumătatea 
lor de drum către noi (respect faţă 
de timpul, energia, informaţia şi 
alegerile oamenilor). Cumva, aces-
te aspecte înseamnă non-acţiune, 
fără de care ar însemna doar să 
forţăm lucrurile şi cumva să le 
stricăm“, explică psihologul.

 2. Acceptarea şi non-accepta-
rea.  „Pentru a ne menţine starea 
de bine, motivaţia şi un drum 
de succes al vieţii este impor-
tant să învăţăm să acceptăm 
imperfecţiunile noastre şi 
ale celor din jur, instabilita-
tea vremii şi a vremurilor, 
schimbările de tot felul 
din viaţa noastră şi provo-
cările pe care acestea ni le 
aduc. În acelaşi timp, este 
important să nu acceptăm 
să fi m trataţi cu lipsă de 

respect, să ne fi e încălcate 
drepturile umane, mora-
le, legale, să nu acceptăm 
să fi m asupriţi, folosiţi, 
minţiţi, să trăim mai pu-
ţin bine decât potenţialul 
nostru cel mai înalt etc“, 
declară specialistul. 

 3. Lucrul cunoscut şi 
noutatea/inovaţia.  „Este 
fi resc şi benefi c ca un 
lucru (respectiv resursă, 
situaţie, mod de gândire, 
strategie, persoană etc.) 
cunoscut şi verifi cat ca 
fi ind funcţional, să fi m 
tentaţi să-l menţinem şi 
să-l reluăm pentru a ne 
asigura reuşita. De ase-
menea, este constructiv 

să rămânem fl exibili şi să acce-
săm informaţii şi resurse noi, 
persoane şi contexte noi, chiar 
noi modalităţi de percepţie şi de 
strategie în obţinerea obiective-
lor, deoarece noul, inovaţia ne 
pot ajuta să ajungem la împlini-
rea visului mai repede, mai uşor 
şi mai sigur decât într-o perioadă 
anterioară“, consideră Laura Ma-
ria Cojocaru.

  4. A dărui şi a primi/ a cere şi 
a lua . „Suntem educaţi şi ghidaţi 
în viaţă spre a dărui, spre a oferi 
celorlalţi ceea ce putem şi avem 
mai bun în noi. Şi este bine, deoa-
rece, atunci când vrem să primim 
ceva în viaţă, începem prin a da 
pentru a deveni modele, exemplu 
pentru ce, cum şi în ce măsură 
ne dorim şi avem nevoie. La fel 
de important este însă să ne dăm 
voie să şi primim ceea ce ne oferă 
cei din jur sau viaţă în general: 
informaţie, ajutor, oportunităţi, 
ghidaj, daruri. De asemenea, este 
important să învăţăm să cerem 
ceea ce avem nevoie şi să ne luăm 
de la viaţă ceea ce avem nevoie“, 
consideră psihologul.

  5. Libertate şi respectare legi, 
norme.  „Toţi ne dorim să fi m li-
beri şi să ne simţim liberi în gân-
dire, în acţiuni, în decizii. Pentru 
o viaţă plină de bucurie, avem 
nevoie să benefi ciem de acest tip 
de libertate şi să ne acordăm şi noi 
înşine libertatea de a schimba ce 
este nevoie, dacă este nevoie, liber-
tatea de a decide ce tip de viaţă şi de 
muncă ni se potriveşte, de a decide 
în privinţa vieţii personale ş.a. To-
totdată, pentru a putea benefi cia 
de aceste libertăţi, este important 
ca nici noi să nu le încălcăm pe 
ale altora, deci să respectăm nişte 
reguli, legi morale sau sociale, niş-
te norme de conduită, gândire şi 
simţire“, explică psihologul Laura 
Maria Cojocaru.

 6. Echilibrul şi dezechilibrul.
"Este de la sine înţeles faptul că 
echilibrul este cheia unei vieţi 
împlinite pe toate planurile. Echi-
librul îl putem construi în viaţa 
noastră, de la cele mai simple as-
pecte până la cele mai complexe: 
echilibrul alimentar, echilibrul 
fi nanciar, echilibrul între timpul 
cu familia şi timpul cu prietenii, 
echilibrul între timpul de muncă 
şi cel de odihnă, între viaţă pro-
fesională şi cea personală etc. Cu 
toate acestea, crearea unui echili-
bru începe cu producerea iniţială 
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Evitaţi excesele dacă vreţi să fi ţi fericiţi!

Alergătorii 
gălăţeni, uniţi 
pentru o fetiţă 
cu cancer

AJUTOR. Ultima alergare în 

scop caritabil din acest an, organizată 

de jandarmul gălăţean Cristian Onofrei, 

în Grădina Publică, a mobilizat zeci de 

alergători dornici să doneze bani pentru 

a o ajuta pe Andreea, o fetiţă de 5 ani, 

diagnosticată cu neuroblastom stadiul 

IV, metastaze pulmonare, abdominale, 

medulare și osoase şi pleurezie metasta-

tică. „Christmas Run“ a prilejuit strânge-

rea a 3.214 lei, bani care i-au fost viraţi 

fetiţei, care are nevoie de 35.000 de euro 

pentru o intervenţie chirurgicală şi trata-

ment în Turcia.  . M. Constandache

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

„Inimă        
de Copil“

17 COPII,  

AJUTAŢI                

SĂ „ZBOARE“    

ÎN VIAŢĂ

a unui dezechilibru. De exemplu, 
atunci când vrem să facem ordine 
în casă sau într-un dulap cu hai-
ne, începem prin a scoate totul în 
mod dezordonat, deci producem 
un dezechilibru. Acesta este nece-
sar pentru a facilita ordinea ulte-
rioară. De multe ori viaţa ne pune 
în contexte care ne fac să simţim 
dezechilibre emoţionale, fi nan-
ciare, sociale, relaţionale sau de 
altă natură. Este bine să ne luăm 
în aceste contexte o mică pauză de 
conştientizare şi să observăm că de 
fapt viaţa ne pregăteşte pentru o 
nouă ordine, mai potrivită pentru 
noi în acea perioadă de viaţă, deci 
ne pregăteşte - dacă vrem să fi m 
atenţi şi să profi tăm de oportuni-
tate - pentru echilibru“, conchide 
Laura Maria Cojocaru. . (articol 

realizat din surse online)AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

19

1711 u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI 
(n. 1645), cronicar, autorul unei 
cronici în limba română şi a alteia 
în limba sârbă - care cuprinde şi 
date despre români.
1741  u  Exploratorul danez Vitus 
Bering, af lat în serviciul Rusiei, 
a descoperit peninsula Alaska şi 
strâmtoarea care-i poartă numele.
1848  u  Încetează din viaţă EMILY 
JANE BRONTE (n. 1818), scriitoare 
engleză.
1851  u  Încetează din viaţă 
JOSEPH MALLORD WILLIAM 
TURNER (n. 1775), pictor englez, 
precursor al impresionismului.
1863  u  Britanicul Frederick 
Walton a patentat linoleumul.
1885 u  Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, IOAN GH. SAVIN 
(m. 1973), teolog de mare erudiţie, 
pedagog. A desfăşurat o susţinută 
activitate didactică [la Facultatea 
de Teologie din Chişinău şi la cea 
din Bucureşti] şi publicistică.
1898  u  S-a înfiinţat, la Iaşi, 
Societatea Universitară Română, 
sub conducerea lui A. D. Xenopol.
1903 u  Se naşte GEORGE DAVIS 
SNELL (m. 1996), genetician 
american.
1915  u * Se naşte EDITH PIAF 
(m. 1963), celebră cântăreaţă 
franceză. * Încetează din viaţă 
ALOIS ALZHEIMER (n. 1864), 
medic german. A definit boala ce-i 
poartă numele.
1958  u  A fost transmis primul 
mesaj radio din spaţiul 
extraatmosferic.
1979  u  Se inaugurează primul 
tronson, în lungime de 9,4 
kilometri, al metroului din 
Bucureşti.
1996  u  Încetează din viaţă 
MARCELLO MASTROIANNI (n. 
1924), unul dintre marii actori 
italieni, laureat cu Premiul “Palme  
d’Or” la Festivalul de la Cannes.
2013  u  Încetează din viaţă NAE 
LĂZĂRESCU (n. 1940), actor de 
comedie. V.G.

online

Apare „Noi“ - tribuna 
românismului creator
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Clujul lansa în peisajul 

publicistic, începând cu luna 

decembrie 1934, periodicul 

„Noi“, avându-l ca director pe 

Tiberiu Rebreanu, cel mai mic 

dintre fraţii scriitorului Liviu 

Rebreanu.

Editorialul, publicat în primul 
număr, intitulat tot „Noi“, insera: 
„10 decembrie 1934 este o piatră 
de hotar, început de vreme nouă. 
Până aici, anarhie. De aici înain-
te, creaţie. În al 12-lea an de ste-
rile frământări studenţeşti, pe 
piedestalul aşteptărilor de mai 
bine ale acestui neam se ridică o 
întreagă generaţie de construc-
tori. Misiunea acestei generaţii 
este să făurească, să clădească, să 
creeze adevăratul stat românesc, 
statul producătorilor. Generaţia 
tranşeelor a împlinit jumătatea 
visului naţional înfăptuind Ro-
mânia cea Mare. Generaţia con-
structorilor va împlini cealaltă 
jumătate a marelui vis - o nouă 
Românie, Puternică şi Fericită. 
În locul epilepticilor zgâlţâiri ale 
celor ce-au întinat însângeratele 
victorii, avânturile noastre sunt 
turnate în disciplina creaţiei.

Noi nu suntem o clică, o for-
maţiune, o grupare, un partid, o 
ligă, o gardă, o simplă organiza-
ţie. Noi suntem o mişcare - miş-
care de organizare a energiilor 
româneşti; de trezire a naţiei că-
zute în letargie, rătăcită pe panta 
misticismului primitiv, violent şi 
barbar. Mişcare vie, de creaţie, de 

mobilizare totalitară, de sinteză, 
de idealuri şi constructivism. O 
mişcare a voinţelor în ascensiu-
ne, de credinţă neclintită, într-o 
mare idee, de răscolire a tuturor 
puterilor latente ale unui Neam 
menit să înscrie una dintre cele 
mai glorioase pagini din istoria 
omenirii şi civilizaţiei. Mişcare 
epocală, stabilind o punte vie şi 
o piatră de hotar între ceea ce a 
fost, este şi va fi . Este marea în-
viere a acestui neam. Mişcare de 
înmănunchere, unire şi înfrăţi-
re a tuturor elementelor risipi-
te - rostind cuvântul de ordine 
pentru toţi. Mişcare de masivă 
solidaritate naţională pentru 
disciplinarea energiilor în marş 
făuritor. Mişcare de conştiinţă, 
mişcare spirituală, mişcare po-
pulară, mişcare naţională pentru 

triumful românismului creator. 
«Noi» - nume ce răsună tare ca o 
izbândă. «Noi» este mişcarea ce-
lor treziţi şi sătui de jertfe, sătui 
de mincinoşi, sătui de toţi ce nu-i 
românesc şi drept. Noi suntem 
mulţimea celor rămaşi pe brazda 
doritorilor de adevăr şi dreptate. 
Noi suntem biciuita turmă a ioba-
gilor - ieri în jugul plugului, azi 
în cel al aurului“.

Publicaţia a încetat să apară 
odată cu numărul din 28 iunie 
1937.

Printre colaboratori: Gr. Popa, 
Gh. Vlăduţu, Nicolae Chirilă, 
Aron Cotruş, Silviu Negruţiu, Ion 
Marinescu. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  ora 18,00, 
vernisaj - Salonul anual al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Salonul de iarnă” al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de -2 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa -6 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 19 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 771 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 79 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:26 pm

meteo 19 decembrie România & Europa 

Timişoara

 -4  -8-8

Cluj

 -2 -4-4

Bucureşti

 1  -1-1

Galaţi

-2 -6-6

Constanţa

0  -1-1

Braşov

-2  -6-6

Londra

9  77

Paris

10  77
Madrid

11  44
Roma

12  -2-2

Chişinău

 -4  -6-6AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu te grăbi să tragi concluzii, 

dacă nu cunoşti foarte bine 

situaţia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ca să te poţi implica într-un 

proiect nou, mai întâi trebuie 

să-l fi nalizezi pe cel vechi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia îţi atrage atenţia asupra 

unor informaţii eronate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan sentimental, fă un pas în 

faţă către persoana iubită.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Eşti tentat să-ţi exprimi 

autoritatea într-o formă 

agresivă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Un prieten are o veste excelentă 

pentru tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  timpul să te relaxezi mai 

mult.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să apară o veste privind 

încheierea unui capitol de care 

te-ai ocupat în ultima perioadă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Joci un rol cheie în proiectele 

profesionale care păreau să stea 

pe loc.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu te lăsa infl uenţat de mediul 

cam sumbru în care te afl i azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Eşti invitat să te alături unui grup 

mai larg de persoane cu un scop 

comun.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar trebui să te odihnești mai 

mult.

horoscop
19 decembrie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 DECEMBRIE 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

11:55 Jurnal de Centenar

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:05 Istoria cu Virgil

17:25 Caii din Marele Război

18:25 Live stadion

18:30 FIFA Club World Cup

20:30 Telejurnal

21:30 România 9

22:30 Ecaterina  

23:20 Vorbeşte corect!

23:30 Legende şi mistere 

00:00 Telejurnal

00:25 Jurnal de Centenar (R)

00:30 Fan urban

01:00 Caii din Marele Război(R)

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                              

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                                  

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Legea e lege

SUA, Acţiune, 
Aventuri

23:00 Capcana minþii

Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Bărbaţi cu taţi

SUA, 
Comedie

03:30 Transparent

SUA, Comedie, 
Dramă

05:00 Ce spun                                

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

16:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

România, 
Dramă

23:00 Xtra Night Show

01:00 2K1 cu Mirela Vaida

03:00 Observator (R)

04:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea                                

dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show

17:00 Un destin                           

la răscruce (R)

Turcia, Dramă, 
Romantic

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, 
Dramă

23:00 FanArena

00:45 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Puterea                                

dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Povestea jucăriilor

SUA, Animaţie, Aventuri
08:55 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA
11:10  Prinþesa ºi Broscoiul

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical, Romantic

12:50 Viaþa stranie                                 

a lui Timothy Green

SUA, Fantastic
14:35 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
16:15 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
18:10 La revedere,               

Christopher Robin

Marea Britanie, Biografic
20:00 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie
21:35 Femeia Fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
23:55 O inimă normală

SUA, Dramă
02:05 RocknRolla

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Iarna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Iarna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Nevăzut, necunoscut

23:10 Caracatiþa

00:15 Câştigă România! (R)

01:15  Primăverii (R)

01:40 Tată şi fi u

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 decembrie

remember
Rudolf Hell (1901- 2002)

Rudolf Hell, inventatorul 
german al teleimprimatei „Hell-
schreiber“, precursoarea faxului, 
s-a născut pe 19 decembrie 1901, 
la Eggmuhl, Bavaria. Cinci ani 
mai târziu, în 1906, familia Hell 
s-a mutat la Eger [astăzi, în Cehia], 
unde Rudolf a urmat studiile pri-
mare. În 1919, a început studiul 
electronicii la Universitatea Teh-
nică din Munchen. În perioada 
1923-1929, a fost asistentul pro-
fesorului Max Dieckmann.

În 1929, a înfi inţat, la Ber-
lin, fi rma Neubabelsberg şi a 
conceput un dispozitiv denumit 

„Hellschreiber“, o teleimprimată 
care transmitea textele pe  cale 
electronică, permiţând expedieri 
rapide în toată lumea. Invenţiile 
sale au revoluţionat industria 
grafi că. De altfel, renumitul cali-
graf Herman Zapl l-a numit „un 
Edison al industriei grafi ce“.

Rudolf Hell a primit mai mul-
te distincţii, printre care Ordinul 
Marea Cruce de Merit cu Stea a 
Republicii Federale Germane şi 
Premiul Gutenberg.

În 1980, fi rma lui Hell a fost 
achiziţionată de compania Sie-
mens, iar în 1990, în urma fuzi-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-11 CM

72 CM

135 CM

+ 11 cm

+ 7 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

142 CM

115 CM

93 CM

+ 2 cm

- 2 cm

- 4 cm

LEGEA E LEGE
PRO TV. ora 20,30, acţiune, aventuri, 1998, SUA

Cu: Tommy Lee Jones, Wesley Snipes u

Titlu original: U.S. Marshals  u

Sam este desemnat să escorteze un criminal foarte periculos la o închisoare 
de maximă securitate, în Misssouri. În acelaşi avion se af lă şi Mark Sheridan, 
care este acuzat de FBI pentru două crime, deşi el susţine că este nevinovat. Avionul se prăbuşeşte, iar Sheridan 
reuşeşte să scape. Sam este informat de către superiorii săi că trebuie să-l prindă pe acesta cu orice preţ. 

unii cu Linotype, a luat naştere 
Linotype-Hell AG.

S-a stins din viaţă la 11 martie 
2002. . V.G.AR

H
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Trişează!         
E primul pas 
către succes

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Măsuri luate la timp! (fantezie)

ORIZONTAL:  1) Scheletul dintr-o insulă exotică – Sunt bune de u

spălat. 2) Luntre de pescari cu fundul plat – Luate la dans! 3) 

Înşiruire de persoane – Jegul hainelor nespălate. 4) Vecin cu noi – 

Pâinea dată la slujbă. 5) Felicitare tradiţională pentru miri – Cute! 

6) Prezentă cu orele la instrucţie – Fotbalist bulgar (ns.1984). 7) 

Cuve! – Bună la cusut – Cod aeroport Bahamas. 8) Cercetător 

din fi re. 9) Coducătorii trupelor într-o confruntare pe teren. 10) 

Încurajarea unei execuţii – Bun la cusut – La dreapta, pe uliţă.

VERTICAL: 1) Specie de colibri – A depăna amintiri dragi. 2) u

Preziceau viitorul cândva – Cartea cea mare. 3) Producerea unei 

plăgi – Băută de sete. 4) Constelaţia Andromeda (abr.) – Se dau tari 

şi mari. 5) Lei! – Pusă pe jar. 6) Răspund în tandem la chemare – 

Grâul munteanului. 7) Lista greşelilor,la drept vorbind – Întâlnite la 

început! 8) Noroiul de pe uliţă – Cu vechime mare. 9) Cam zurlii din 

fi re (var.). 10) Cu maşina…la coadă! – A scoate forţat din casă. 

Dicţionar: RAEV, NCA, AND. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Zeităţi greceşti (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

ZEUS, HADES, ARTEMIS, RO, COALA, ARES, US, APOLO, E, T, HRAP, AHA, 
AEI, TATA, ATR, SASAIT, DEMETRA, OA, UNELE, BASI, SAS, INITIA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Peisaj hibernal“ de ieri:
Orizontal: u

P, I, T, BANARET, CERERI, R, PLANTON, CATEA, AERE, TAR, PP, IR, BAL, CAER, I, 
CAPATUIT, LINA, ILARA, T, SINILIU, DOMINAT, SR, RAT, JANTA.

integramă 
Dor… de ducă

Stă 
la vorbă

Perete 
despărţitor

…

…

Manuale

Largi (fem.)
E un 
intrus

Mersul 
la galop

Tenul 
pt. noi

Trataţii la 
maximum

Chemaţi 
în judecată

Fatală, 
tristă

Decojită

La jocul 
poalei

…

Certifi cat 
de copii

Laterală 
la stadion

Cap 
de peşte!

…

Singure!

Ţine 
de popor 

(fem.)

Plecat 
din faţă!

Floarea 
Udrea

Într-un 
sens!

Şir dat 
peste cap!

Cură la 
Amara!

Păpuşă!

Opăriţi

Sărită la 
cap!

În mod 
constrâns

Rumegă 
la rece

Trai… 
în stadă!

Alertă

Ieşi, 
odată!

Primele 
din zece!

Acte fără 
valabilitate!

Râvnă

Tunică!

Ieşirea 
din 

matcă!

Saci!

Tip 
de 

atracţie

2 9 1

5 8 2

4 8

7 5 1 3

3 6

2 9 6 4

3 1 5

8 9

9 1 5 6

5 3 1 9

8 2 7

3 2

1 8 7 9

2 4 1 3

6 5 8

4 1

4 9 3 2

7 6 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 2 7 6 8 4 9 3 1

3 4 6 2 1 9 8 5 7

9 1 8 3 7 5 2 6 4

4 6 3 7 9 1 5 8 2

1 5 9 8 6 2 4 7 3

7 8 2 5 4 3 1 9 6

2 9 5 1 3 7 6 4 8

6 7 1 4 5 8 3 2 9

8 3 4 9 2 6 7 1 5

8 4 1 6 5 2 9 7 3

5 6 2 7 3 9 8 4 1

3 9 7 4 8 1 2 5 6

2 7 8 1 9 5 6 3 4

9 5 4 3 2 6 1 8 7

6 1 3 8 7 4 5 9 2

1 2 9 5 4 7 3 6 8

7 8 6 9 1 3 4 2 5

4 3 5 2 6 8 7 1 9

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce-ai fugit din închisoare?
- Am vrut să mă căsătoresc, 
d-le judecător.
- Hm! Credeai că o să fi i mai 
liber? 2

- Mai terminaţi, domnilor, cu 
ştirile difuzate pe banda din 
josul ecranului. Soacră-mea 
crede că e karaoke.

> Chefi  mincinoşi la cuţite. 
„De unde ai luat brioşele astea?“ 
- „Din cuptor“ - „Din cuptorul 
tău?“ - „Nu, din altul!“ - „Ai avut 
brioşe şi în alt cuptor?“ - „Da!“. 
Cam aşa s-a derulat dialogul 
între Gina Pistol, prezentatoarea 
„Chefi  la cuţite“ şi „Like Creaţa“ 
- vloggeriţa concurentă în echipa 
lui chef Florin Dumitrescu. De 
fapt, brioşele ei zăceau ţepene 
ca pietrele în cuptor, imposibil 
de mâncat, dar, în loc să-şi 
asume eşecul - habar nu are 
să pregătească o asemenea 
prăjiturică! - „Like Creaţa“ a 
acceptat, fără remuşcări, să pună 
pe platou câteva brioşe oferite 
de un coleg care avea în plus şi 
să pretindă că sunt făcute de ea. 
Ba a mai şi dat de înţeles că se 
sacrifi că pentru „binele echipei“, 
deşi proba era individuală, nu 
colectivă. Rezultatul? A primit 
un punctaj mai mare decât 
colegul care i-a făcut brioşele. 
Paradoxal, a fost eliminat cel 
mai bun membru al echipei, 
Ovidiu! Acesta a refuzat cuţitul 
de aur pe care, la degustările 
pe nevăzute, i l-a oferit Sorin 
Bontea, motivând că vrea să facă 
parte din echipa lui chef Florin 
Dumitrescu. A ajuns tot la chef 
Bontea, care a renunţat la el, 
folosind o amuletă de schimb. A 
ajuns unde şi-a dorit, însă doar 
pentru o zi. Trist.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ardei umpluţi 
cu orez            
şi ciuperci

INGREDIENTE. 6 ardei graşi, 100 ml 

ulei, 2 cepe, 150 g orez, 200 g ciuperci, 50 g bulion, 

mărar, pătrunjel, sare, piper. 

PREPARARE. Se curăţă ardeii, se spală şi 

se lasă la scurs. Ceapa se curăţă, se spală, se toacă 

mărunt şi se căleşte. Ciupercile se spală bine, se taie 

bucăţele şi se adaugă peste ceapă. Adăugăm orezul 

şi 100 ml apă fi artă. Se mai ţine amestecul pe foc 

până scade apa. Se adaugă verdeaţa tocată mărunt 

şi se condimentează cu sare şi piper. Se umplu ardeii 

cu acest amestec, se pun într-o cratiţă şi se acoperă 

cu apă. Se introduc în cuptor, iar după jumătate de 

oră adăugăm bulionul. Dăm la cuptor o oră.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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JUCĂTORII        

VOR PLĂTI 

PENTRU 

ÎNFRÂNGERI
VOLEI. Pentru rezultatele 

slabe ale echipei de volei masculin 

CSM Arcada Galaţi în acest tur de 

campionat vor plăti şi jucătorii, fi ind 

anunţate măsuri de ordin fi nanciar 

în cazul acestora. > pag. 13

„SPIRITUL 

CRĂCIUNULUI“ 

ACCELEREAZĂ 

CREDITAREA
ÎMPRUMUTURI. Piaţa 

bancară prinde „viteză“, pe ultima 

sută de metri a anului, impulsionată 

atât de „spiritul Crăciunului“ şi goana 

după cadouri, cât şi de noile norme 

ale Băncii Naţionale. > pag. 11

Cu cât se majorează taxele 
şi impozitele în 2019

OBLIGAŢII FISCALE INDEXATE  , DECIZIE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali, reuniţi în şedin-
ţă ordinară, vor decide astăzi ce 
taxe şi impozite locale vom plăti în 
2019. Proiectul care a ajuns în dez-
baterea consilierilor locali preve-
de indexarea obligaţiilor fi scale cu 
rata infl aţiei, adică 1,34 la sută.

La solicitarea noastră, Biroul 
de presă al Primăriei Galaţi ne-a 
oferit câteva exemple ale cuantu-
murilor pe care le-ar putea avea 
obligaţiile fi scale, dacă proiectul 
va fi  adoptat de Consiliul Local în 
forma propusă.

Astfel, conform municipalită-
ţii, pentru un apartament cu o ca-
meră în suprafaţă de 25 mp, situat 
în zona A de impozitare, proprie-
tarul ar putea plăti 72 de lei.

Impozitul pentru un teren de 100 
mp în zona A de impozitare ar putea 
fi  de 89 de lei, în loc de 88 de lei.

Tot conform reprezentanţilor 
Primăriei Galaţi, pentru autotu-
rism cu o capacitate de 1.600 de 
cmc, proprietarul va plăti 64 lei 
în 2019, iar pentru unul de 2.000 
cmc - 180 de lei.

Valoarea taxei speciale de habi-
tat (persoane fi zice) se majorează 
cu un leu, de la 85 la 86 lei/per-

soană/an. Valoarea taxei speciale 
pentru fi nanţarea activităţii de 
ecarisaj rămâne de trei lei pe an 

pentru persoane fi zice şi creşte cu 
un leu, la 57 de lei pe an, pentru 
persoanele juridice.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

19.12.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mai multe maşini s-au cioc-
nit ca popicele într-o parcare 
din Mazepa I, marţi dimineaţă, 
în urma ninsorii care a acoperit 
carosabilul cu un strat de zăpa-
dă suficient de gros astfel încât 
orice manevră neinspirată să 
devină riscantă. Ghinionistul a 
fost un şofer de 45 de ani, care, 
circulând pe strada Alexandru 
Lăpuşneanu, îngustă şi măr-

ginită de maşini parcate 
pe ambele părţi, a vrut să 
evite un posibil impact cu 

o maşină care venea din sens 
opus. A tras de volan, dar roţile 
maşinii au alunecat şi aceasta 
a lovit autoturismul care venea 
din sens opus. Acesta a fost pro-
iectat într-o altă maşină, parca-
tă pe partea stângă, pe care a 
proiectat-o mai apoi în alte două 
autoturisme, staţionate. Poliţiş-
tii au consemnat că niciunul 
dintre şoferii implicaţi nu con-
sumase alcool şi că nicio per-
soană nu a fost rănită în urma 
coliziunii. Totuşi, l-au amendat 
pe şoferul de 45 de ani, pentru 
neadaptarea vitezei la condiţii-
le de drum.  .

derapaj
Cinci maşini, 
avariate într-un carambol

  u foto GSDG
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